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 W numerze:
■ Podsumowanie ubiegłorocznej   
 pracy Gminnej Spółki Wodnej Tyczyn
■ O spotkaniach z okazji Dnia Kobiet 
■ Rok Józefa Wybickiego  
■ Informacje ze szkół i instytucji
■ Relacja z uroczystości 50-lecia   
 LKS Herman Hermanowa

Dzieląc się radością i nadzieją płynącą 
ze Zmartwychwstania Chrystusa, 

składamy Mieszkańcom Gminy Tyczyn
najserdeczniejsze życzenia.

Niech ten wyjątkowy czas zadumy i duchowego 
odrodzenia przyniesie zdrowie, pokój i wiarę, 

napełni siłą do pokonywania trudności 
oraz pozwoli z ufnością patrzeć w przyszłość.

           Ryszard Fornal                      Janusz Skotnicki
         Przewodniczący Rady                Burmistrz Tyczyna
           Miejskiej w Tyczynie                                                       



Niech radosne Alleluja, 
które zabrzmi w poranek 

Niedzieli Wielkanocnej, napełni Państwa 
radością i pomyślnością, a każdy dzień 

przynosi życzliwość i zadowolenie.

Najserdeczniejsze życzenia wielkanocne 
Czytelnikom „Głosu Tyczyna” 

oraz Czytelnikom i Użytkownikom Miejskiej 
i Gminnej Biblioteki Publicznej w Tyczynie

składają: dyrektor oraz pracownicy 
MiGBP w Tyczynie

Dzieląc się jajkiem 
w te wyjątkowe Święta, 

życzymy obfitych łask od 
Zmartwychwstałego Jezusa, 

wszelkiego dobra oraz pomyślności. 

Wesołych Świąt życzą: radni Rady 
Miejskiej w Tyczynie

Na zbliżające się 
Święta Zmartwychwstania 

Pańskiego składamy życzenia 
wszelkiej pomyślności, zdrowia 

oraz sukcesów w życiu 
osobistym i zawodowym.  

Wesołego Alleluja Mieszańcom 
Kielnarowej życzą: 

sołtys i Rada Sołecka

Zdrowych, pogodnych 
Świąt Wielkanocnych, 

przepełnionych wiarą, nadzieją 
i miłością, radosnych spotkań w gronie 

najbliższych oraz wesołego Alleluja

Mieszkańcom Tyczyna życzą: 
Przewodniczący i Rada Mieszkańców 

Miasta Tyczyna

Niech blask 
Zmartwychwstałego Chrystusa 
napełni nas spokojem i wiarą, 

obdarza zdrowiem i szczęściem oraz 
pomyślnością w codziennym życiu.

Wesołego Alleluja 
Mieszkańcom Borku Starego życzą: 

sołtys i Rada Sołecka

Na nadchodzące 
Święta Wielkiej Nocy składamy 
serdecznie życzenia zdrowia, 
pomyślności i wielu łask od 

Zmartwychwstałego Chrystusa.

Mieszkańcom Hermanowej życzenia 
składają: sołtys i Rada Sołecka
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	 25 lutego  br. odbyła się XLV sesja 
VIII kadencji Rady Miejskiej w Tyczynie. 
Radni wysłuchali informacji Wicemar-
szałka Województwa Podkarpackiego 

Stanisława Kruczka na temat planowanych inwestycji 
przez Zarząd Województwa Podkarpackiego na terenie 
Gminy Tyczyn w 2022 r. Podjęto uchwały w sprawach: 

●	 Ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężne-
go dla członków ochotniczych straży pożarnych 
z terenu Gminy Tyczyn za udział w działaniu ra-
towniczym i szkoleniu pożarniczym. Ekwiwalent za 
udział w działaniach ratowniczych strażaków z jedno-
stek OSP Gminy Tyczyn będzie wynosić: 

●		 za udział w działaniach ratowniczych: 25 zł za każ-
dą rozpoczętą godz. udziału; 
●		 za udział w szkoleniu lub ćwiczeniu: 15 zł za każdą 
rozpoczętą godz. udziału.

●	 Zmiany uchwały nr XLIV.301.22 z dnia 
28.01.2022 r.

●	 Zmiany uchwały budżetowej Gminy Tyczyn na 
2022 r. Dokonano m.in. następujących zmian: zwięk-
szono wydatki budżetu gminy o kwotę 1 395 642 zł;  
ustalono deficyt budżetu gminy w wysokości  
6 080 625,57 zł; zwiększono przychody budżetu gmi-

ny o kwotę 1 395 642 zł; ustalono przychody budżetu 
gminy w wysokości 7 735 623,57 zł. Dokonano także 
zmian nazw zadań:

● 	Z: Przebudowa szesnastu dróg gminnych na tere-
nie Gminy Tyczyn zniszczonych w czasie powodzi na: 
Przebudowa dróg gminnych na terenie Gminy Tyczyn 
zniszczonych w czasie powodzi w 2020 roku; 
● 	Z: Budowa budynku segmentu dydaktyczno–ży-
wieniowego przy Szkole Podstawowej w Tyczynie 
etap II na: Budowa segmentu dydaktyczno–żywie-
niowego przy Szkole Podstawowej w Tyczynie etap II.

●	 Zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej. Zmiany uchwa-
ły wynikają ze: zmiany planu budżetu na 2022 r., zmia-
ny limitów wydatków na przedsięwzięcia oraz przeka-
zania do realizacji zadania pn. Budowa wodociągów 
na terenie gminy Tyczyn – budowa wodociągów oraz 
dwóch studni w 2022 r. do wykonania przez Spółkę 
PGK Eko-Strug Sp. z o.o. w latach 2022-2023 poprzez 
przekazanie udziałów do Spółki.

Rubrykę redaguje: 

Dorota Michalak
- pracownik Urzędu Miejskiego w Tyczynie,  

inspektor ds. obsługi Biura Rady Miejskiej

Działania priorytetowe służące 
poprawie bezpieczeństwa na terenie 

gminy Tyczyn

Rejon nr 1 - miasto Tyczyn - w Tyczynie przy ul. 
Orkana 1, w rejonie placówek handlowych: Marmax, 
Unimet, Biedronka, Bar London, gromadzą się osoby 
nietrzeźwe zaczepiające klientów, żebrzące pieniądze 
i spożywające alkohol. Powyższe zagrożenie występuje 
głównie w godzinach wieczornych i w weekendy. Infor-
macje te uzyskano od mieszkańców Tyczyna podczas 
obchodu służbowego ww. rejonu, którzy domagają się 
eliminacji wymienionego zjawiska i poprawę ich bez-
pieczeństwa. 

Rejon nr 2 - Hermanowa - W Hermanowej w rejo-
nie sklepu Nasz Sklep w godzinach popołudniowych 

i wieczornych gromadzą się osoby, które spożywają 
alkohol w miejscu ustawowo zabronionym oraz za-
kłócają porządek publiczny. Informacje o powyższych 
zagrożeniach uzyskano od mieszkańców, sołtysa oraz 
na podstawie własnych obserwacji podczas realizo-
wanych zadań. Mieszkańcy oczekują poprawy bezpie-
czeństwa w rejonie tego sklepu oraz zminimalizowania 
zjawisk spożywania alkoholu oraz zakłócania porządku 
publicznego.

Rejon nr 3 - Kielnarowa - W rejonie sklepu spożyw-
czego Groszek oraz Domu Ludowego gromadzą się 
osoby,  które spożywają alkohol w miejscu publicznym, 
zakłócają porządek publiczny, zaśmiecają teren oraz 
dopuszczają się dewastacji mienia. Do powyższych 
zdarzeń dochodzi w ciągu całego tygodnia, głównie 
w godzinach wieczornych i nocnych. Informacje o po-
wyższych zagrożeniach uzyskano od mieszkańców wsi. 
Oczekiwania społeczne to zminimalizowanie wyżej wy-
mienionych zagrożeń.

Oprac. Komisariat Policji w Tyczynie

Plany działań priorytetowych dzielnicowych 
Komisariatu Policji w Tyczynie

		  Dzielnicowi z Komisariatu Policji w Tyczynie realizują zadania wynikające z półrocznych planów działań 
priorytetowych dla podległych im rejonów służbowych. Działania te mają zwiększyć skuteczność współpracy 
policjantów z mieszkańcami i poprawić bezpieczeństwo na danym terenie. Zadania wynikają z oczekiwań spo-
łecznych, jakie zostały wyartykułowane podczas spotkań, konsultacji i debat ze społeczeństwem oraz bieżącej 
analizy zagrożeń. Realizacji celów służyć będą m.in. nasilone kontrole, częstsze obchody rejonu i współpraca 
z mieszkańcami.
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		  25 stycznia br. w sali narad Urzędu Miejskiego 
w Tyczynie odbyło się Walne Zgromadzenie delegatów 
Gminnej Spółki Wodnej Tyczyn. W spotkaniu uczest-
niczyli dyrektor Rejonowego Związku Spółek Wodnych 
w Rzeszowie z siedzibą w Trzebownisku Witold Ko-
zubal, przedstawiciele Urzędu Miejskiego w Tyczynie: 
Joanna Kalembkiewicz i Klaudia Skoczylas-Ko-
piec, sołtys wsi Borek Stary Stanisław Wojturski, 
jak również zaproszeni delegaci. Przyjęty jednogłośnie 
porządek obrad zawierał: przedłożenie protokołu z po-
przedniego Zgromadzenia do wglądu, sprawozdanie 
Zarządu z działalności za 2021 rok, dyskusję nad spra-
wozdaniem, udzielenie Zarządowi absolutoriom za rok 
ubiegły, przedstawienie planu pracy i budżetu na rok 
2022, dyskusję nad planem pracy i budżetem, podjęcie 
uchwał, wolne wnioski i zakończenie.

		  Charakterystykę realizacji zadań za poprzedni rok 
zawiera Sprawozdanie Zarządu Gminnej Spółki Wodnej 
Tyczyn, w którym dokonano analizy planu konserwacji 
melioracji szczegółowych w 2021 r. Uchwalony przez 
walne zgromadzenie delegatów budżet w roku ubie-
głym zapewniał wykonanie planu rzeczowego w wyso-
kości 43%, tj. na ogólną ilość 8 065 mb rowów melio-
racyjnych przyjęto do planu 3 500 mb rowów.
		  Realizacja przyjętego planu konserwacji na po-
szczególnych sekcjach przedstawia się następująco:
●	 Borek Stary: na 3 295 mb rowów meliora-
cyjnych przyjęto do planu 1  300 mb, a wykonano  
2 115 mb, stanowi to 64% ogólnej ilości rowów; 
●	 Tyczyn: na 4 770 mb rowów melioracyjnych przy-
jęto do planu 2 200 mb, a wykonano 3 560 mb, sta-
nowi 75% ogólnej ilości rowów. Ogółem na 8 065 mb 
rowów melioracyjnych konserwacją objęto 5 675 mb, 
co stanowi 70% ogólnej ilości rowów.
		  Przekroczenie planu konserwacji urządzeń melio-
racji wodnych możliwe było dzięki dotacji z Urzędu Miej-
skiego w Tyczynie w kwocie 10 tys. zł. Umowa dotacji 
podpisana została 12.04.2021 r. pomiędzy Rejonowym 
Związkiem Spółek Wodnych w Rzeszowie zs. w Trze-
bownisku, reprezentowanym przez: dyrektora Związku 
Witolda Kozubala, a Gminą Tyczyn reprezentowaną 
przez: burmistrza  Tyczyna Janusza Skotnickiego 
przy kontrasygnacie skarbnika Gminy Tyczyn Barba-
ry Matuły. Z powyższej dotacji dofinansowano roboty 
konserwacyjne na sekcjach: Borek Stary - 4  100 zł, 
Tyczyn - 5 900 zł. Z dotacji z budżetu Państwa w wys. 
5 800 zł dofinansowano roboty konserwacyjne na sekcji 
Borek Stary (3 600) zł i sekcji Tyczyn (2 200 zł). Ogó-
łem na osiągnięte dochody w wysokości 26 804,80 zł 

dotacje wynoszą 15 800 zł, co stanowi 59% dochodów. 
Na przeprowadzone roboty konserwacyjne w 2021 r. 
wydatkowano kwotę 24 859,63 zł, a dochody ze skła-
dek członkowskich i dotacji wyniosły 26 804,70 zł.
		  Na poszczególnych sekcjach realizacja dochodów 
i wydatków przedstawia się następująco: 
●	 Borek Stary - na osiągnięte dochody w wysokości 
11 844,90 zł wydatkowano 10 850,67 zł; 
●	 Tyczyn - na osiągnięte dochody w wysokości 
14  959,80 zł wydatkowano 14 044,96 zł. Uwzględnia-
jąc powyższe zestawienie należy stwierdzić, że na dzień 
31.12.2021 r. na sekcjach Borek Stary i Tyczyn pozostał 
fundusz w wysokości 1 909,07 zł.

		  Ściągalność składek członkowskich na konserwa-
cję urządzeń melioracji wodnych na poszczególnych 
sekcjach wygląda następująco: 
●	 Borek Stary - na plan 4  615,90 zł ściągnięto 
4 144,90 zł, tj. 90% planu; 
●	 Tyczyn - na plan 8 989,20 zł ściągnięto 6 859,80 zł,  
tj. 76% planu. Ogółem na plan 13 605,10 zł ściągnięto 
11  004,70 zł tj. (81% planu). Ogółem zaległości na 
Gminnej Spółce Wodnej wynoszą: 2 777,40 zł, a nad-
płaty: 177 zł.
		  Zatwierdzono budżet Gminnej Spółki Wodnej Ty-
czyn na 2022 r. według uchwalonych stawek na kon-
serwację z 1 ha gruntów zmeliorowanych dla sekcji: 
Borek Stary – 60 zł, Tyczyn – 60 zł oraz składki mini-
malnej (świadczenia minimalnego) dla wszystkich sek-
cji w wysokości 30 zł. Uchwalono ostateczny termin 
płatności składek (świadczeń) na konserwację urzą-
dzeń melioracyjnych do dnia 30.06.2022 r.
		  Przypominamy, że zadaniem Spółki jest przede 
wszystkim podejmowanie działań służących ochronie 
przeciwpowodziowej poprzez utrzymywanie w dobrym 
stanie rowów odwadniających pola uprawne i tere-
ny siedliskowe zgodnie z obowiązującymi przepisami 
ustawy z dnia 20.07.2017 r. Prawo wodne. Istotną rolą 
spółek wodnych jest prowadzenie racjonalnej gospo-
darki wodnej na terenach zmeliorowanych. Ponadto 
w ramach prac przeprowadzane są następujące czyn-
ności: wykoszenie porostu traw na skarpach i w dnie 
rowów, odmulenie dna rowów i odmulenie przepustów. 
Związek Spółek Wodnych, który zrzesza m.in. Gminną 
Spółkę Wodną Tyczyn, jest organizacją, która nie dzia-
ła w celu osiągnięcia zysku.

Opr. Joanna Kalembkiewicz – inspektor UM w Tyczynie
Zdj.: Rejonowy Związek Spółek Wodnych zs. w Trzebownisku 

Mukowiscydoza 

Maria Nowak od urodzenia choruje na 
Mukowiscydozę. Jej każdy dzień to ciągła 

walka o życie. W listopadzie 2020 r. przeszła 
przeszczep płuc w Dolnośląskim Centrum 

Chorób Serca Płuc i Naczyń w Zabrzu. 
Zbiera na kosztowne leczenie i częste 
wyjazdy do szpitala. Z serca dziękuje! 

Przekaż 1% podatku na leki i rehabilitację dla Marysi. 
Nr KRS 0000064892 z dopiskiem „Maria Nowak”

lub dowolną kwotę na konto:
49 1020 3466 0000 9302 0002 3473 

Spotkanie delegatów Gminnej Spółki Wodnej Tyczyn

Rowy sekcja Borek Stary

Rowy sekcja Tyczyn
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Mukowiscydoza 

Maria Nowak od urodzenia choruje na 
Mukowiscydozę. Jej każdy dzień to ciągła 

walka o życie. W listopadzie 2020 r. przeszła 
przeszczep płuc w Dolnośląskim Centrum 

Chorób Serca Płuc i Naczyń w Zabrzu. 
Zbiera na kosztowne leczenie i częste 
wyjazdy do szpitala. Z serca dziękuje! 

Przekaż 1% podatku na leki i rehabilitację dla Marysi. 
Nr KRS 0000064892 z dopiskiem „Maria Nowak”

lub dowolną kwotę na konto:
49 1020 3466 0000 9302 0002 3473 

Pomagajmy!
	 	 Każdy płatnik podatku dochodowego ma prawo zadecydować o tym, na jakie cele będzie 

przekazana część jego dochodów w postaci 1%. Podatnika to nic nie kosztuje, bo nie dopłaca 
żadnych pieniędzy, tylko dysponuje niewielką ich częścią, którą i tak wpłacałby Fiskusowi.

		  Darowizna 1% jest małą sumą, ale jakże ważną. Kilka, kilkanaście złotych ofiarowanych przez wielu dar-
czyńców składa się na kwotę, dzięki której obdarowani mają szansę na lepsze życie. Z taką prośbą za pośred-
nictwem Głosu Tyczyna zwracają się Adaś, Marysia, Aleksander, Filip i Martynka. Ci z Państwa, którzy 
jeszcze nie rozliczyli się z Fiskusem, wciąż mają szansę im pomóc.
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Wieczory uwielbienia
		  W każdy czwartek w naszej parafii po Mszy św. wieczornej 
ma miejsce Adoracja Najświętszego Sakramentu. Od wielu lat 
w prowadzenie modlitwy angażują się członkowie Wspólnoty dla 
Intronizacji Serca Pana Jezusa. W ostatnie zaś czwartki miesiąca 
adorację prowadzi powstała niedawno grupa uwielbieniowa. Sku-
pia ona chętne osoby, które pragną włączyć się w śpiew i opra-
wę muzyczną. Grupa jest otwarta i może do niej dołączyć każ-
dy chętny. Próby odbywają się dzień przed adoracją w budynku 
domu kultury.

		  W styczniu Mszy św. przewodniczył i Słowo głosił ks. Łu-
kasz Mariuszyc - wikariusz z Lubenii. Modlitwie w lutym przewo-
dził ks. Łukasz Ślęczka. Oprawę muzyczną przygotował i pró-
by w tych miesiącach poprowadził Hubert Kowalski - dyrygent 
i kompozytor z Krakowa. 

		  W czas Wielkiego Postu bardzo mocno wpisuje się 
potrzeba walki ze swoimi słabościami, upadkami i grze-
chami. Jednym z nich jest nadużywanie wyrobów alko-
holowych. Stąd pierwsze dni wielkopostnej drogi obcho-
dzone są jako Tydzień Modlitw o Trzeźwość Narodu.
		  Działające od wielu lat w naszej parafii i na tere-
nie gminy Stowarzyszenie Trzeźwościowe Wyzwolenie 
otacza troską, modlitwą i pomocą osoby, które boryka-
ją się z pijaństwem - sami czy w swoich rodzinach.
		  W tym roku, po 18 latach istnienia, ze względów 
formalnych Stowarzyszenie Wyzwolenie ulega rozwią-
zaniu. Nie oznacza to jednak, że zawieszona zostaje 
działalność osób troszczących się o trzeźwość i dają-
cych świadectwo swoich zwycięstw.
		  Rozwiązanie Stowarzyszenia zbiegło się bowiem 
z odnalezieniem w archiwum parafialnym księgi, któ-
ra mówi o powstaniu w tyczyńskiej parafii Bractwa 
Trzeźwości w lutym 1872 roku. Mija więc w tym 

		  19 marca br. wybrano nowy Zarząd Stowarzy-
szenia Pomocy Osobom Niepełnosprawnym w Tyczy-
nie. Prezesem został Janusz Rykowski, jego zastęp-
cą Danuta Kalita, skarbnikiem Renata Połaniecka, 
a sekretarzem Aneta Domoń.
		  Celem stowarzyszenia jest pomoc osobom nie-
pełnosprawnym, m.in. poprzez organizację wycieczek 
integracyjnych, spotkań przy ognisku i różnorodnych 
warsztatów. 
		  Serdecznie zapraszamy osoby posiadające 
orzeczenia o niepełnosprawności (dzieci i doro-

Pani Wiesławie Daraż

wyrazy szczerego współczucia
z powodu śmierci

TEŚCIA

składają: Dyrekcja, Rada Pedagogiczna 
i pracownicy Szkoły Podstawowej w Tyczynie

Pani Dyrektor Alicji Kustrze

wyrazy współczucia i żalu
z powodu śmierci

TEŚCIOWEJ

składają: pracownicy MiGBP w Tyczynie 
oraz Filii

Nowe władze SPON
słych) do zapisywania się do Stowarzyszenia. Nasza 
świetlica mieści się przy ul. Strażackiej (naprzeciw-
ko apteki za kościołem). Więcej informacji pod nr 
tel. 602-408-025. 
		  Osoby i firmy, które zachcą nas wesprzeć finanso-
wo, mogą to zrobić wpłacając na konto Stowarzyszenia: 
BS Tyczyn, nr 63 9164 0008 2001 0000 0462 0001. 
Pozyskane fundusze zostaną przeznaczone na organiza-
cję czasu wolnego osób niepełnosprawnych.

Tekst: Janusz Rykowski

Indywidualne błogosławieństwo 
Najświętszym Sakramentem

Bractwo Trzeźwości
roku dokładnie 150 lat. Powołane wówczas Bractwo zo-
stało ofiarowane pod opiekę Matki Bożej Bolesnej.
		  Wracając więc do tej tradycji oraz kontynuując do-
tychczasową działalność Stowarzyszenia Wyzwolenie, 
powołujemy na nowo w naszej parafii Bractwo Trzeź-
wości pod wezwaniem Matki Bożej Bolesnej. Głównym 
trzonem i zadaniem Bractwa będzie modlitwa o trzeź-
wość narodu i naszej parafii. Szczególnie zapraszamy 
do włączania się w modlitwę różańcową odmawia-
ną w każdą pierwszą sobotę miesiąca o godz. 17.30. 
W dalszym ciągu pozostają spotkania w pierwsze so-
boty miesiąca po Mszy św. wieczornej jako okazja do 
dzielenia się swoim doświadczeniem. Spotkania są rów-
nież grupą wsparcia, zwłaszcza dla osób współuzależ-
nionionych. Zachęcamy do włączenia się w tę modlitwę, 
która jest tak istotna w dzisiejszych czasach. 

Teksty: ks. Łukasz Ślęczka
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		  Odbyły się m.in. warsztaty plastyczne, podczas 
których dzieci z okazji Walentynek wykonywały drzew-
ko miłości, a także bransoletki oraz breloczki z wcześ-
niej przygotowanych przez instruktorkę zajęć Małgo-
rzatę Korcz koralików.

		  W czasie pierwszych warsztatów edukacyjnych 
prowadzonych przez bibliotekarzy MiGBP w Tyczy-
nie Monikę Dziadurę i Aleksandrę Trojanowską 
uczestnicy poznali historię powstania naszego miasta, 
a następnie wykonali projekt widokówki. Drugie zaję-
cia biblioteczne wpisywały się w Światowy Dzień Kota. 
Z tej okazji panie przygotowały prezentację, a dzieci 
opowiadały o swoich ulubieńcach.

		  Podczas zajęć tanecznych prowadzonych przez Mo-
nikę Fornal dzieci poznały tańce narodowe z różnych 
krajów Europy i świata. Edyta Czekaj poprowadziła 
warsztaty rytmiczne, podczas których uczestnicy poznali 
podstawowe definicje rytmu oraz wartości nut. Zajęcia 
te obfitowały również w wiele zabaw rytmicznych. 
		  Podczas tegorocznych ferii nie mogło zabraknąć 
zajęć z robotyki, podczas których uczestnicy samo-
dzielnie konstruowali pojazdy, a następnie uczyli się je 

Informacje z Miejsko-Gminnego Ośrodeka Kultury im. K. Sobczyk w Tyczynie i Filii

Ferie z M-GOK
		  W dniach od 14.02 do 18.02 br. w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Tyczynie odbyły się zajęcia feryjne. 
Każdy z pięciu dni obfitował w liczne gry i zabawy integracyjne, ciepły posiłek oraz różnego rodzaju warsztaty 
przygotowane przez instruktorów.

Podczas zajęć plastycznych powstały drzewka miłości

programować za pomocą tabletu. Te warsztaty prowa-
dzili edukatorzy z Code&Fun. Odbyły się także zajęcia 
wokalne, w czasie których dzieci poznały instrumenty 
najczęściej używane podczas koncertów klasycznych, 
a także uczyły się i wykonywały piosenki polskich wo-
kalistów. Zajęcia te poprowadziła Karolina Nieckarz.
		  Podczas tegorocznych ferii odbyły się również 
warsztaty teatru cieni prowadzone przez Teatr Nem-
no - Henryka Hryniewickiego i Dagmarę Jemio-
łę-Hryniewicką. Podczas tych zajęć dzieci oprócz 
własnoręcznie wykonanej lalki uczyły się jej animacji, 
a także miały okazję wykonać wymyślone przez siebie 
przedstawienie. Na koniec tych warsztatów Teatr Nem-
no przedstawił teatrzyk pt. Smok Wawelski.

		  Tegoroczne ferie obfitowały również w wyjazdy: 
do kina Helios (na film Skarb Mikołajka), do kręgielni 
Galaktyka oraz na plac zabaw Kolorowy Świat. Wybra-
liśmy się również na spacer ulicami Tyczyna (śladami 
łazęgi Franciszka Kotuli), który zakończył się w Cen-
trum Dziedzictwa Kulturowego i Informacji Turystycz-
nej, gdzie zwiedziliśmy muzeum.

		  Wszystkie realizowane formy warsztatowe mia-
ły za zadanie integrować grupę, rozwijać zaintereso-
wania, a przede wszystkim dostarczyć moc zabawy 
i uśmiechu. Dziękujemy uczestnikom za ich obecność, 
serdeczność i uśmiech każdego dnia.

Tekst: Natalia Krawiec

Zajęcia edukacyjne w bibliotece

Warsztaty teatru cieni

Ciekawą formą warsztatową była także nauka gry na ukulele, 
którą poprowadziła Maria Rzepecka z UkuPuku&Dobre Dźwięki
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		  Warsztaty poprowadził Damian Koperwas, któ-
remu składamy serdeczne podziękowania za poświę-
cenie swojego wolnego czasu. Dziękujemy również pa-
niom za aktywny udział w warsztatach, miłą atmosferę 
oraz dobry humor.

		  Wszystkie warsztaty zorganizowane w ramach 
Dnia Kobiet były w pełni darmowe dla uczestniczek. 

Tekst: Dorota Błońska 

		  10 marca br. w Centrum Dziedzictwa Kulturowego 
i Informacji Turystycznej, w ramach cyklu Spotkania 
w kobiecym gronie odbyły się warsztaty Flower Box. 
Kwiaty w pudełkach (flower box) przywędrowały do 
nas ze Zjednoczonych Emiratów Arabskich, stając się 
modnym i subtelnym sposobem na obdarowanie waż-
nych dla nas osób pachnącymi prezentami. 
		  Podczas warsztatów poprowadzonych przez właś-
cicielki kwiaciarni Lobelia w całym budynku zapachniało 
wiosną. Każda z uczestniczek zgodnie ze wskazówkami 
instruktorek mogła przygotować dowolną kompozycję. 
Pod koniec zajęć wszystkie flower boxy zostały staran-
nie ocenione, a jury wybrało tę najlepszą. 
		  Najważniejszym elementem warsztatów był prze-
de wszystkim uśmiech oraz możliwość wspólnego spę-
dzenia czasu.  Po zakończeniu warsztatów kompozycje 
trafiły do domów uczestniczek, aby jeszcze przez kilka 
dni, a może i tygodni, przypominać o tym wyjątkowym 
nie tylko dla nas – kobiet - święcie.

Tekst: Jolanta Krzanowska

… w Borku Starym

		  W niedzielę 6.03 br. w miejscowym Domu Ludo-
wym odbyło się spotkanie w kobiecym gronie. Panie pod 
okiem Małgorzaty Tereszkiewicz wykonały piękną 
biżuterię, którą na zdjęciach uwieczniła Gabriela Jo-
niec. O swojej książce Madame Blanche opowiedziała 
Małgorzata Matwij (Korbecka). Julia Gutkowska 
i Emilia Rogula zaśpiewały dla pań utwory przygoto-
wane przez AV Music Edukacja Muzyczna w Tyczynie. 
		  Dziękuję Gabrieli Trzynie za wspaniałe ciasto, 
sołtysowi Stanisławowi Wojturskiemu za kolorowe 
kwiaty dla pań w dniu ich święta, a uczestniczkom za 
przybycie i ogromne zaangażowanie.

Tekst: Renata Rochecka - opiekun DL w Borku Starym

Informacje z Miejsko-Gminnego Ośrodeka Kultury im. K. Sobczyk w Tyczynie i Filii

Spotkania w Kobiecym Gronie, 
czyli jak obchodziliśmy Dzień Kobiet…

Uczestniczki maratonu Latino Solo i Zumby

Uśmiechnięte buzie najmłodszych kobietek 
z własnoręcznie wykonaną biżuterią

Uczestniczki warsztatów string art.

… w Tyczynie

		  W niedzielę 6.03 br. odbyło się pierwsze wydarze-
nie w ramach obchodów Dnia Kobiet w Tyczynie. Panie 
wzięły udział w maratonie Latino Solo i Zumby. Pozy-
tywną energię wypływającą z ćwiczeń i tańca przeka-
zały instruktorki Monika Fornal i Joanna Dopart. 
Podczas trzygodzinnego treningu przy dźwiękach 
energetycznej muzyki niedzielne popołudnie upłynęło 
pod znakiem wspanialej zabawy. Podczas maratonu 
zbieraliśmy środki Na pomoc Ukrainie!, które zostaną 
przekazane za pośrednictwem Polskiego Czerwonego 
Krzyża (PCK).

		  Bransoletki, breloczki, zawieszki i wisiorki lubi 
każda kobieta – i ta mała, i ta duża – dlatego 8.03 br. 
w M-GOK w Tyczynie odbyły się warsztaty tworze-
nia biżuterii dla małych kobietek, które poprowadzi-
ła Małgorzata Korcz – instruktor M-GOK. Warsztaty 
cieszyły się bardzo dużym zainteresowaniem wśród 
dziewczynek. Unikatowe ozdoby zrobione podczas 
zajęć z pewnością będą świetnym dodatkiem do co-
dziennych stylizacji i wyjątkową pamiątką z okazji Dnia 
Kobiet, a także pięknym prezentem dla najbliższych. 
Prace były bajecznie kolorowe i przygotowane z dużą 
starannością.

		  Również 8.03 br. w ośrodku kultury odbyły się 
warsztaty z string artu. Jest to technika wyszy-
wania/wyplatania obrazków z kolorowej włóczki, mu-
liny lub nici na drewnianej desce. Kontury wyplata-
nych wzorów najpierw rysujemy, a następnie wbijamy 
w kontur gwoździe i przeplatamy nitkę.
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		  8 marca br. Zespół Śpiewaczy Tyczyniacy i Kapela 
Wójta Tycznera uświetnili swoim koncertem Dzień Ko-
biet w Domu Pomocy Społecznej dla Osób w Podeszłym 
Wieku oraz Osób Niepełnosprawnych Fizycznie w Rze-
szowie. Zespół z Kapelą wystąpili w godzinnym koncer-
cie, podczas którego zaprezentowali utwory ludowe ze 
swojego repertuaru. Po reakcji mieszkańców DPS było 
widać, że to muzyczne spotkanie bardzo przypadło im 
do gustu. 
		  Dziękujemy za tak miłe przyjęcie, a członkom ze-
społu i kapeli gratulujemy pięknego występu i dzięku-
jemy za poświęcony czas.

Tekst: Dorota Błońska

… w Hermanowej

		  W ramach obchodów Święta Kobiet odbyły się trzy 
wydarzenia w Domu Ludowym. Jako pierwsze swoje 
święto obchodziły najmłodsze kobiety – dziewczynki 
ze szkoły podstawowej, które wzięły udział w warszta-
tach Flower concept (tworzenia kompozycji kwiatowych 
z tkanin). Zaczęliśmy od złożenia dziewczynkom życzeń 
i zaproszenia ich na mały słodki poczęstunek. Potem 
było śpiewanie piosenek, a następnie każda z małych 
dam wykonała tulipana z tkaniny. Kwiaty połączyliśmy 
w piękny bukiet. Potem odbyła się minisesja zdjęciowa.
		  Później odbyły się warsztaty tworzenia biżuterii 
pt. Piękno Kobiet. Na początku spotkania zaśpiewały 
panie z zespołu Hermanowianki, a nastąpienie uczest-
niczki własnoręcznie wykonały unikatowe zawieszki do 
naszyjników oraz kolczyki. Wieczór upłynął w miłej at-
mosferze przy słodkim poczęstunku.
		  Wydarzeniem zamykającym Spotkania w Kobie-
cym Gronie była profesjonalna sesja mappingowa dla 
młodzieży, która zainicjowała cykliczne spotkania foto-
graficzne dla młodych ludzi z Hermanowej.
		  To nie koniec spotkań w kobiecym gronie. Już 
11.04 br. o godz. 18.00 w DL w Hermanowej od-
będą się warsztaty Stroik wielkanocny w słoiku. Będzie-
my tworzyć kompozycje inspirowane modnym obecnie 

trendem dekoracyjno-florystycznym las w słoiku. Na 
pewno będzie to oryginalna ozdoba każdego wielka-
nocnego stołu. Więcej informacji o warsztatach pod nr. 
tel.: (17) 230-48-68. Serdecznie zapraszamy!

Tekst: Dominika Surmacz 

… w Kielnarowej

		  Spotkanie dla pań w miejscowym DL odbyło się 
w sobotę 5.03 br. Wspólne świętowanie rozpoczęli-
śmy warsztatami tworzenia biżuterii, które prowadziła 
Małgorzata Tereszkiewicz. Panie wykonały branso-
letki z koralików. Tak pięknie wystrojone wzięły udział 
w biesiadzie muzycznej z zespołem Kielnarowianie.
		  Od początku spotkania panowie wzięli sprawy w swoje 
ręce. Były piękne życzenia i miłe słowa skierowane w stro-
nę pań od Sławomira Lamparta - kontrabasisty zespołu, 
piękne piosenki wykonane przez panów, toast oraz kwiaty 
dla każdej uczestniczki. Czas umililiśmy wspólnym śpiewa-
niem, po którym trudno było się rozstać. Atrakcją wieczoru 
był występ solowy akordeonisty Rafała Kocóra.
		  Bardzo serdecznie dziękujemy panom za zaanga-
żowanie, oprawę, kwiaty oraz życzenia. Dzięki temu 
był to bardzo miły wieczór.

Tekst: Barbara Płodzień

Tyczyniacy w DPS

Po występie wszystkie panie otrzymały piękne tulipany od 
dyrektora DPS Wiesława Wołoszyna oraz piękny obraz 

wykonany przez podopiecznych DPS
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		  13 marca br., w przeddzień nadania Tyczynowi praw 
miejskich, w Centrum Dziedzictwa Kulturowego i Informa-
cji Turystycznej odbyły się uroczyste obchody 654. rocz-
nicy tego wydarzenia. W 1368 r. za sprawą decyzji króla 
Kazimierza Wielkiego Tyczyn uzyskał prawa miejskie. Dla 
mieszkańców tych terenów była to szansa na polepszenie 
warunków życia oraz na szybszy rozwój miasta.
		  Na początku, z pomocą krótkiej prezentacji, przy-
pomnieliśmy sobie rok 2017, kiedy to podczas werni-
sażu wystawy Nasza klasa - wspomnienia ze szkolnej 
ławy, zorganizowanej przez Towarzystwo Miłośników 
Ziemi Tyczyńskiej oraz CDKiIT, mieszkańcy Tyczyna 
chętnie włączyli się w zbiórkę starych fotografii i brali 
czynny udział w ich opisywaniu. Wtedy też zrodził się 
pomysł wydania dawnych zdjęć.
		  Kolejnym punktem programu była promocja al-
bumu, który powstał przy współpracy TMZT i M-GOK 
w Tyczynie. Z wykorzystaniem prezentacji multime-
dialnej opowiedziały o nim jego autorki, a zarazem 
członkinie TMZT: Zofia Domino oraz Elżbieta Baran. 
Liczne wspomnienia uczestników wywoływały wiele 
pozytywnych emocji. Często wspominaną i wyróżnia-
jącą się postacią była nauczycielka, a zarazem żona 
dyrektora pani Kosturkowa, która na stałe zapisała 
się w pamięci tyczyńskich uczniów.
		  W kolejnej części wieczoru, podczas recitalu pt. 
Piosenki Czar, uczestnicy wydarzenia mogli wsłuchać się 
w utwory wykonywane przez Marzenę Bukałę (wokal) 
i Tomasza Dziaka (akompaniament). Piosenki nawią-
zywały do tematyki szkoły, życia i przemijającego czasu. 

Informacje z Miejsko-Gminnego Ośrodeka Kultury im. K. Sobczyk w Tyczynie i Filii

Promocja albumu Nasza szkoła. 
Szkoła tyczyńska w starej fotografii

		  Powiadają, że najlepsze wspomnienia, przeżycia, które na zawsze zostają w naszej pamięci, to te ze szkol-
nej ławki. Szkolny czas to wyjątkowy czas, w którym uczymy się i odkrywamy świat, poznajemy siebie samych, 
dowiadujemy się, co nas interesuje i w czym jesteśmy dobrzy. To czas beztroski, który często doceniamy dopiero 
po latach, dlatego wspominamy go ze wzruszeniem i sentymentem.

		  Po muzycznej uczcie w sali kominkowej można było 
obejrzeć wystawę prezentującą fotografie, które zostały 
wykorzystane w albumie. Jednocześnie przy poczęstun-
ku i filiżance aromatycznej kawy nasi goście prowadzili 
ożywione dyskusje, przypominając sobie dawne czasy. 

Tekst: Jolanta Krzanowska

Wystawę fotografii, które zostały zamieszczone w wydaw-
nictwie, można obejrzeć w CDKiIT. Album Nasza szkoła. 
Szkoła tyczyńska w starej fotografii jest dostępny w CD-
KiIT oraz MIGBP w Tyczynie.
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Pomagamy Ukrainie
		  W dniach 28.02-3.03 br. M-GOK w Tyczynie oraz 
domy ludowe w Borku Starym i w Kielnarowej, wspól-
nie z Ochotniczą Strażą Pożarną w Hermanowej zor-
ganizowali zbiórkę darów dla Ukrainy. Druga zbiór-
ka - przeprowadzona w dniach 8–10.03 br. wspólnie 
z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej - 
dedykowana została uchodźcom z Ukrainy przebywa-
jącym na terenie naszej Gminy.

		  Bardzo serdecznie dziękujemy Mieszkańcom za 
ogromne zaangażowanie i wielkie serce. Cieszymy się, 
że w naszej gminie jest tylu ludzi gotowych nieść pomoc 
osobom, które w tym momencie tego bardzo potrzebują.

Tekst: Dorota Błońska

Informacje z Miejsko-Gminnego Ośrodeka Kultury im. K. Sobczyk w Tyczynie i Filii

		  Uroczystość rozpoczęliśmy specjalnie zamówioną 
na tę okazję mszą św. w kościele parafialnym w Her-
manowej. Później udaliśmy się do miejscowego Domu 
Ludowego, gdzie została zorganizowana wystawa hi-
storyczna promująca publikację zawierającą m.in. 
zdjęcia, opisy oraz relacje świadków i założycieli Klu-
bu, którą opracowała wiceprezes Klaudia Skoczylas-
-Kopiec. W uroczystości udział wzięli m.in. burmistrz 
Tyczyna Janusz Skotnicki wraz z przewodniczącym 
Rady Ryszardem Fornalem, ks. proboszcz Wiesław 
Bednarz, sołtys Genowefa Szawara, prezes Strugu 
Tyczyn Ryszard Domino oraz delegat PZPN Marek 
Krupa, który wraz z prezesem Hermana Piotrem Ko-
tulą odznaczył zasłużonych dla klubu działaczy.
		  Brązową odznakę Zasłużonych dla Podkarpackiego 
ZPN otrzymał wieloletni zawodnik, członek Zarządu LKS 
Herman, gospodarz i kierownik drużyn Jan Kotula. 
Srebrną odznakę otrzymali: aktywny działacz i społecz-
nik Adam Chrzanowski oraz wieloletni wspierający 
członek Zarządu, skarbnik i kierownik Bogdan Majda. 
Złotą odznakę otrzymali: Tadeusz Witek - aktywny 
działacz, konstruktor i wykonawca drewnianego budyn-
ku stanowiącego od lat jedyne zaplecze socjalne dla 
zawodników Hermana; Zdzisław Prokop - reprezen-
tant pierwszych drużyn, kierownik, wieloletni członek 
Zarządu i prezes; burmistrz Janusz Skotnicki - pro-
pagator sportu w gminie Tyczyn, zasłużony dla wielu 
klubów piłkarskich, społecznik. Honorową – najwyż-
szą – odznakę otrzymał założyciel i inicjator powstania 
LKS Herman Hermanowa, pierwszy i wieloletni prezes, 
zawodnik i reprezentant m.in. LZS Grom Hermanowa, 
Strug Tyczyn, Resovia Rzeszów Stefan Stybak.

50-lecie LKS Herman Hermanowa
		  Kilka dni temu obchodziliśmy jubileusz 50-lecia powstania klubu LKS Herman Hermanowa połączony z zakończeniem 
sezonu piłkarskiego 2020/2021. Uroczystości zostały przeniesione ze względów pandemicznych z roku 2021 na 2022.

		  Odznaczonym gratulujemy i składamy serdeczne 
podziękowania za wieloletnie zaangażowanie i wspar-
cie Hermana. Oby nasza współpraca układała się nadal 
równie owocnie, jak do tej pory.
		  Tego dnia usłyszeliśmy wiele miłych słów od prze-
mawiających oraz sponsorów. Otrzymaliśmy również 

pamiątkowe statuetki. 
Wspominaliśmy 50-let-
nią działalność klubu.

	 	 Wyświetlone zo-
stały też prezentacje ze 
zdjęciami piłkarzy i ze-
społów oraz infrastruk-
tury klubu. Uczciliśmy 
minutą ciszy nieżyjących 
już zawodników, działa-
czy i członków Hermana. 
Uroczystość zakończyli-
śmy skromnym poczę-
stunkiem.

	 	 D z i ę k u j e m y 
wszystkim uczestnikom, 
działaczom i towarzy-
szącym nam sponso-
rom, którzy na prze-
strzeni lat, niezależnie 
od wyników sporto-
wych, wspierają nas 
i dopingują.

Tekst i zdj. Klaudia 
Skoczylas-Kopiec

Dary dla Ukrainy można było dostarczyć do Centrum 
Promocji Dziedzictwa Kulturowego w Tyczynie

Z okazji 50-lecia LKS Herman 
Hermanowa przygotowano bro-
szurę dotyczącą historii klubu. 
Wydawnictwo zawiera m.in. 
archiwalne oraz współczesne 
zdjęcia zawodników i zespo-
łów. Folder można otrzymać 
bezpłatnie w MiGBP w Tyczynie 
oraz na filii w Hermanowej
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	 Wybicki urodził się w Będomi-
nie na Kaszubach. Do polityki wszedł 
jako nastolatek, biorąc udział w wy-
borze ostatniego króla Polski Sta-

nisława Augusta Poniatowskiego. Musiał dać się 
poznać jemu współczesnym jako osoba, z którą warto 
się liczyć i która ma wiele do powiedzenia, skoro już 
3 lata później, w wieku 20 lat, został wybrany posłem 
na sejm. Podczas jednego z posiedzeń Wybicki wy-
głosił słynną mowę, która potępiała politykę rosyjską 
wobec Polski (...nie widzę wolnego sejmu, ale widzę 
tylko gwałt i przemoc moskiewską, przeciwko tej więc 
się protestuje). Po jej wygłoszeniu musiał się ukrywać 
kilka dni w Warszawie.

		  Przystąpienie do kon-
federacji barskiej (zawiąza-
nej w obronie wiary kato-
lickiej i przeciwko polityce 
Rosji) było naturalną kon-
sekwencją głoszonych przez 
Wybickiego poglądów. Kon-
federaci powierzyli mu za-
danie starania się o pomoc 
na dworach europejskich, 
dlatego polityk wyruszył 
jako emisariusz w podróż 
po kontynencie, by uzyskać 
poparcie. Po I rozbiorze 
Polski Wybicki powrócił do 
Polski, ożenił się ze starszą 
o 17 lat Kunegundą Drwęską, która po 2 latach zmarła. 
Pięć lat później ożenił się ponownie z Esterą Wierusz-
-Kowalską, z którą miał troje dzieci. W tym okresie życia 
poświęcił się życiu rodzinnemu i pracy w gospodarstwie 
(główną jego rezydencją były Manieczki w woj. wielkopol-
skim). 

		  Od wielkiej polityki trzymał się w tamtym czasie 
z daleka, choć pełnił wtedy funkcję członka Towarzy-
stwa do Ksiąg Elementarnych oraz wizytatora gene-
ralnego szkół w okręgu wileńskim. Kiedy wybuchła in-
surekcja kościuszkowska, wszedł do władz powstania, 
pełniąc różne funkcje. Wtedy to poznał późniejszego 
organizatora Legionów Polskich we Włoszech generała 
Jana Dąbrowskiego, z którym walczył w powstaniu 
wielkopolskim. Po upadku insurekcji, ścigany pruski-
mi listami gończymi, udał się emigrację. Również Dą-
browski, zachęcony listami Wybickiego i rozczarowany 
III rozbiorem Polski, opuścił polską ziemię. Z ramienia 
jednego z emigracyjnych polskich ugrupowań generał 
rozpoczął starania we Francji o utworzenie Legionów 
Polskich. Takowe powstały w styczniu 1797 r. na mocy 
umowy – kontrasygnowanej przez Napoleona Bona-
partego – z włoską Republiką Lombardzką, w której 
stacjonował francuski mąż stanu z oddziałami.

		  Swój udział w tworzeniu polskiej armii na obczyź-
nie miał także Wybicki, którzy przekazał na wyposa-

żenie Dąbrowskiego część darowizny otrzymanej na 
potrzeby ojczyzny od Dominika Dziewanowskiego 
(późniejszego generała brygady Księstwa Warszaw-
skiego). Już w lipcu 1797 r. Józef Wybicki znalazł się 
we Włoszech, gdzie ze swoimi żołnierzami kwaterował 
generał Dąbrowski.

Jak doszło do 
powstania Mazurka Dąbrowskiego?

		  Po przyjeździe do wło-
skiego Reggio nell’Emilia, 
gdzie stacjonowały Legiony 
Polskie, Wybicki doświad-
czył patriotycznej atmosfe-
ry, jaka panowała w całym 
mieście, w którym było wi-
doczne polskie umunduro-
wanie i słychać było język 
polski. Szczególne wrażenie 
wywarła na nim defilada 
wojskowa, w której uczestniczyły również Legiony, zor-
ganizowana z okazji miejscowej uroczystości państwo-
wej. W takich patriotycznych okolicznościach Wybicki 
napisał słowa pieśni pt. Mazurek Dąbrowskiego, które 
– śpiewane do melodii nieznanego autora – zdobyły 
wielką popularność wśród polskich żołnierzy. Sława 
utworu rozniosła się – wraz z wędrówkami legionistów 
– po podzielonych rozbiorami ziemiach polskich. Utwór 
śpiewano podczas powstań narodowych XIX w. Po raz 
pierwszy tekst został wydany w lutym 1799 r. w gazet-
ce Legionów Polskich Dekada. Za datę ustanowienia 
Mazurka Dąbrowskiego hymnem państwowym uznaje 
się 26 lutego 1927 r., kiedy to oficjalnie ogłoszono 
tekst pieśni. 

		  Po powstaniu Księstwa Warszawskiego Wybicki 
pomagał tworzyć administrację państwa, pełnił funkcję 
wojewody i senatora, był także prezesem Sądu Naj-
wyższego. Ostatnie lata życia spędził w swoim majątku 
w Manieczkach, gdzie zmarł nagle w wieku 74 lat.

Rok Józefa Wybickiego
	 10 marca br. minęła 200. rocznica śmierci Józefa Wybickiego (1747-1822) – autora Ma-
zurka Dąbrowskiego – pieśni Legionów Polskich we Włoszech, która 95 lat temu stała się pol-
skim hymnem narodowym. Ten wybitny pisarz, prawnik z wykształcenia i działacz polityczny 
był m.in. uczestnikiem konfederacji barskiej i insurekcji kościuszkowskiej, a jego aktywność 
w krajach europejskich i udział w tworzeniu Legionów Polskich we Włoszech miały na celu tylko 
jedno: przywrócenie – po rozbiorach – niepodległej Polski. Uchwałą Sejmu RP obecny rok jest 
Rokiem Józefa Wybickiego.

Józef Wybicki. Por-
tret pędzla Wojcie-
cha Czerniewskiego

Dwór w Będominie, gdzie 
urodził się Józef Wybicki. 
Obecnie znajduje się tu Mu-
zeum Hymnu Narodowe-
go, w którym gromadzone 
się pamiątki po Wybickim, 
a także XVIII-wieczne ele-
menty wyposażenia dworu.

Autograf Mazurka Dąbrow-
skiego. Źródło: wikipedia.pl

Ufundowana przez Wybickiego kaplica pw. Narodzenia NMP w Ma-
nieczkach jest obecnie najstarszą budowlą w tej miejscowości
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Informacje z Biblioteki Publicznej w Tyczynie

		  Piętnaścioro dzieci ze szkół w: Hermanowej, Kiel-
narowej i Tyczynie oceniało jury w składzie: przewod-
nicząca dr Zofia Brzuchowska (wieloletni pracownik 
Instytutu Filologii Polskiej Uniwersytetu Rzeszowskie-
go) oraz członkinie: Elżbieta Domino (emerytowana 
polonistka) i dyrektor MiGBP w Tyczynie Alicja Kustra 
(dyrektor biblioteki, polonistka z wykształcenia).
		  Zadaniem uczestników było jak najpiękniejsze od-
czytanie przygotowanego fragmentu z jednej z dwóch 
książek (lektur szkolnych): O psie, który jeździł z kole-
ją Romana Pisarskiego oraz Karolcia Marii Krüger. 
		  Po wysłuchaniu wszystkich uczestników jury przy-
znało następujące nagrody (książki, dyplomy i drobiaz-
gi): I miejsce – Franciszek Kotula (SP Hermanowa), 
II miejsce – Michał Madera (SP Kielnarowa), III miej-
sce – Florian Sroka (SP Tyczyn). Wyróżnienia otrzy-
mali: Maja Nieznańska (SP Tyczyn), Kacper Łazarz 
(SP Kielnarowa), Natalia Solarska (SP Tyczyn), Szy-
mon Szczyrek (SP Tyczyn). W naszych konkursach tak 
naprawdę nie ma przegranych, więc pozostali uczniowie 
otrzymali nagrody pocieszenia i dyplomy uczestnictwa. 

		  Wybicki zajmował się nie tylko polityką, ale two-
rzył także teksty literackie (dzieła polityczne, prawne, 
poezje, sztuki teatralne, pisma publicystyczne, mowy 
sejmowe, odezwy, pamiętniki). Wraz z Andrzejem 
Zamoyskim współtworzył Zbiór praw sądowych. 
W tym czasie zostały także wydane Listy patriotyczne 
Wybickiego, w których polityk krytykował negatywne 
zjawiska w życiu społecznym, m.in. anarchię, samowo-
lę magnaterii, niewolę chłopa.
		  Tak się złożyło, że w tym roku – oprócz 200. rocz-
nicy śmierci tego wybitnego pisarza i polityka, obcho-
dzone są również inne rocznice związane z jego osobą:  
● 	275. rocznica urodzin 

● 	225. rocznica napisania Pieśni Legionów Polskich we 
Włoszech, 
● 	95. rocznica ustanowienia pieśni Jeszcze Polska nie 
zginęła hymnem narodowym. Nie dziwi zatem decyzja 
Sejmu RP o uczynieniu Józefa Wybickiego patronem 
2022 roku.

Źródła: Encyklopedyczny słownik historii Polski, War-
szawa 1996, Małgorzata Strzałkowska, Mazurek Dą-
browskiego. Nasz hymn narodowy, Warszawa 2014, 
niepodlegla.gov.pl, wikipedia.pl.

Tekst: Agnieszka Janda

Mistrzowie Pięknego Czytania wybrani
		  16 marca br. w MiGBP w Tyczynie odbył się konkurs czytelniczy dla uczniów klas trzecich szkół podstawo-
wych gminy Tyczyn. Organizując czytelnicze zmagania, chcieliśmy promować czytelnictwo wśród dzieci, zaintere-
sować je wartościową dziecięcą literaturą, rozwijać wrażliwość na prozę oraz umiejętność odbioru dzieł literackich. 
Każde spotkanie dzieci z różnych środowisk szkolnych daje im także możliwość prezentacji własnych umiejętności 
oraz rywalizacji w miłej atmosferze.

Wspólna fotografia uczestników konkursu

		  Nie zabrakło słodkiego poczęstunku, wspólnych 
fotografii i oczywiście odwiedzin w Oddziale dla dzieci, 
bo  okazało się, że wśród uczestników konkursu było 
wielu naszych  czytelników, co dla nas, bibliotekarzy, 
było szczególną radością i satysfakcją.
		  Serdecznie gratulujemy wszystkim uczniom i ży-
czymy dalszych czytelniczych sukcesów.

Tekst: Agnieszka Janda

		  O tym jak ważna jest znajomość zasad bezpiecz-
nego korzystania z Internetu, przypomina wszystkim 
użytkownikom sieci obchodzony w lutym Dzień Bez-
piecznego Internetu. Z tej okazji filia Biblioteki Pub-

Konkurs Bezpieczni w sieci rozstrzygnięty

Zwycięska praca Emily Lei

licznej w Borku Starym zorganizowała konkurs lite-
racko-multimedialny pt. Bezpieczni w sieci. 
		  Zadaniem uczestników konkursu było przysłanie 
do biblioteki zdjęcia z rymującym się hasłem/wierszem, 
w którym uczestnicy zaprezentowali swoje pomysły 
promowania bezpiecznego surfowania po Internecie. 
Spośród 17 nadesłanych prac 21.03 br. wyłoniono zwy-
cięzców. Zostali nimi uczniowie SP w Borku Starym. 
I miejsce przyznano Emily Lei, II miejsce otrzymał 
Max Tasak, a III zajęła Emilia Rogula. Otrzymali oni 
pamiątkowe dyplomy i upominki ułatwiające korzysta-
nie z najnowszych technologii. 
		  Nadesłane na konkurs prace były bardzo ciekawe 
i różnorodne, a ich pomysłowość świadczy o tym, że 
uczniowie potrafią korzystać z dobrodziejstw Internetu 
w sposób odpowiedzialny i bezpieczny. Serdecznie dzię-
kuję wszystkim uczestnikom.

Tekst: Ewelina Rusinek-Kuśnierz
- filia biblioteki w Borku Starym
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Informacje z Biblioteki Publicznej w Tyczynie

		  Chyba większość sma-
koszy słodkich wypieków zna 
twarz z okładki tej książki. Sio-
stra Anastazja Pustelnik – bo 
o niej mowa – stała się niemal 
ikoną smacznego i prostego je-
dzenia. Tym razem, w książce 
Sławomira Rusina, poznajemy 
siostrę od strony prywatnej. Sio-
stra Anastazja. Życie pełne 
smaku to ciekawie zredagowa-
ne wydawnictwo. Pierwsza część 
książki jest wywiadem z siostrą 
Anastazją, która zdradza m.in., 
że urodziła się całkiem blisko nas, 

bo w Dylągowej. Zakonnica opowiada o swoim życiu na 
wsi, o powołaniu oraz życiu we wspólnocie zakonnej, 
a także o zamiłowaniu do gotowania. W drugiej czę-
ści książki zamieszczono przepisy na potrawy, o któ-
rych w rozmowie z autorem opowiada siostra Anasta-
zja. W kolejnym rozdziale czytelnik pozna losy rodziny 
Pustelników oraz jak doszło do tego, że nie dość, że 
zakonnica dała się namówić na wydanie swoich prze-
pisów, to jeszcze udało się je sprzedać w 4 milionach 
egzemplarzy. A początki wydawniczej współpracy nie 
były łatwe. Atutem książki są kolorowe fotografie nie 
tylko prezentowanych potraw, ale także zdjęcia z ar-
chiwum siostry Anastazji.

		  Wiosna to jedna  z najpiękniejszych pór roku. 
Przyroda budzi się do życia, słychać śpiew ptaków, 
rozkwitają kwiaty, trawa robi się zielona. To właśnie 
znaki, że już nadeszła wiosna. W takie piękne słonecz-
ne dni odwiedza nas więcej czytelników, również tych 
najmłodszych, dla których przygotowaliśmy wiosenne 
zajęcia czytelniczo-edukacyjne. Ich uczestnicy oglądali 
prezentację multimedialną pt. Pierwsze oznaki wiosny, 
następnie zadaniem dzieci było ułożenie puzzli z wio-
sennymi kwiatami oraz ze zwierzętami, które właśnie 
teraz budzą się z zimowego snu. 

Wiosenne zajęcia w bibliotece

Uczestnicy naszych wiosennych zajęć: przedszkolaki (z lewej) i uczniowie klasy II SP w Tyczynie

		  Podczas spotkań nie zabrakło wiosennych zaga-
dek i quizów. Wszyscy chętnie brali udział w zajęciach 
i pracowali w grupach. Przedszkolaki dodatkowo do-
wiedziały się, z kim mogą szukać oznak wiosny. Oka-
zało się, że najlepiej to robić z bohaterem ulubionej 
książeczki, którym okazał się świstak Gwizdek z opo-
wiadania Barbary Gawryluk.
		  W zajęciach wzięli udział uczniowie z klas: 0-III 
SP w Tyczynie oraz dzieci z Przedszkola Publicznego 
Zgromadzenia Sióstr Św. Dominika w Tyczynie (łącznie 
prawie 300 dzieci).

Tekst: Monika Dziadura
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 	Eliza Paśko z oddziału przed-
szkolnego zajęła I miejsce w ogól-
nopolskim konkursie plastycznym 
pt. Moja ulubiona książka w ramach 
Narodowego Programu Rozwoju 
Czytelnictwa. Organizatorem przed-
sięwzięcia było Gminne Przedszkole 
w Michałowie.
		  W Ogólnopolskim Konkursie 
Plastycznym pt. Mój Własny Anioł – 
edycja walentynkowa, organizowa-
nym przez Przedszkole Miejskie nr 
11 w Będzinie Eliza zajęła II miejsce.

 	Daria Rusznica z punktu przed-
szkolnego zajęła I miejsce w ogól-
nopolskim konkursie plastycznym 
pt. Zima za oknem, który został 
zorganizowany przez Przedszkole 
Niepubliczne Zielona Zatoka w Go-
styniu.

 	Uczennica kl. VIIa Maja Szpala 
zajęła III miejsce w Wojewódzkim 
Konkursie Plastycznym pt. Wspo-
mnienia bożonarodzeniowe w witra-
żu. Organizatorem konkursu była SP 
w Straszęcinie.

Teksty i fot.: 
Magdalena Kawa-Szpala, Joanna Krztoń

		  Omawiając na lekcjach plastyki w klasach siód-
mych wypowiedzi artystyczne, takie jak happening 
i performance, uczniowie nie musieli się długo zasta-
nawiać, jaki temat chcieliby poruszyć. 
		  Po wspólnych przemyśleniach powstały hasła, 
które zostały plastycznie przedstawione na transpa-
rentach. W poniedziałek 21.03 br. w Pierwszy Dzień 
Wiosny, który niesie ze sobą radość i nadzieję, siód-
moklasiści z napisami w dłoniach, słuchając głośno 
utworów muzycznych pt.  Dziwny jest ten świat oraz 
Imagine, przeszli ulicami Borku Starego w celu zama-
nifestowania swoich uczuć i emocji związanych z toczą-
cą się wojną u granic naszego państwa. 
                                                                                  

Tekst i zdj.: Magdalena Kawa-Szpala

		  Gdyby zapytać przecięt-
nego mieszkańca gminy Tyczyn 
o nazwiska najbardziej znanych 
Polaków na świecie, pewnie 
większość z nas wymieniłaby – 
oprócz św. Jana Pawła II – Ma-
rię Skłodowską-Curie i Ignacego 
Łukasiewicza. Teresa Kowa-
lik i Przemysław Słowiński 
w swojej książce pt. Królewski 
dar. Co Polska i Polacy dali 
światu przedstawiają sylwetki 
ponad siedemdziesięciu Polaków, którzy wiele wnie-
śli nie tyle do polskiego, co światowego dziedzictwa 
nauki i kultury. W ponad 500-stronicowym przewod-
niku autorzy zgromadzili nazwiska polskich inżynierów 
i konstruktorów, badaczy, odkrywców, wynalazców, 
matematyków i specjalistów w naukach humanistycz-
nych, którzy byli pionierami w swoich dziedzinach lub 
współtworzyli największe wynalazki naukowe. Warto 
wspomnieć kilka z nich: Maria Siemionow (urodzona 
w Krotoszynie) – pracująca w USA profesor medycyny 
dokonała czwartej na świecie i pierwszej w USA udanej 
operacji przeszczepu twarzy; Adolf Beck (urodzony 
w Krakowie) był współodkrywcą EEG – metody diagno-
stycznej, którą obecnie wykorzystuje się w medycynie; 
Hilary Koprowski (urodzony w Warszawie) – lekarz 
osiadły w USA – twórca pierwszej na świecie skutecznej 
szczepionki przeciwko wirusowi polio wywołującemu 
chorobę Heinego-Medina; Stefan Kudelski (pocho-
dzący z Warszawy) to twórca pierwszego przenośnego 

magnetofonu; Józef Kosacki – wynalazca najlepsze-
go wykrywacza min podczas II wojny światowej.

		  Ostatnie tygodnie nie są ła-
twe dla nikogo. Jeszcze nie tak 
dawno pandemia koronawiru-
sa, a dziś tragiczne wiadomości 
z Ukrainy, niepokój o bezpie-
czeństwo również naszego kra-
ju sprawiają, że w różny sposób 
radzimy sobie z tym, co widzimy 
w telewizji, a także z tym, co 
nieznane, niepewne. Jedno jest 
w tym wszystkim ważne: wspar-
cia i poczucia bezpieczeństwa 
potrzebują szczególnie nasze 
dzieci, wnuki, pewnie też osoby 
z Ukrainy, które u siebie gościmy. Dlatego ważne jest, 
by dbać o własny spokój, bo tylko osoba opanowana, 
pełna pokoju da wsparcie drugiemu człowiekowi. Z po-
mocą może przyjść książka Johna C. Maxwella pt. 
Otucha zmienia wszystko. Autor zawarł w niej wiele 
inspirujących cytatów znanych osób, a także werse-
tów z Pisma Świętego oraz własnych przemyśleń na 
temat otuchy – jak ją nie tylko dawać, ale i samemu 
przyjmować. Maxwell przekonuje, że otucha dana dru-
giemu człowiekowi wpływa nie tylko na poprawę jego 
samopoczucia, ale daje nadzieję, że po każdej burzy 
wychodzi słońce.

Poleca: Agnieszka Janda

                             Informacje ze           w Borku StarymSP
Sukcesy naszych uczniów Pokojowy Happening

Eliza

Daria



16 marzec 2022/ GŁOS TYCZYNA /

		  17 marca br. odbył się w naszej szkole między-
narodowy konkurs Kangur Matematyczny, którego 
głównym organizatorem w Polsce jest Towarzystwo 
Upowszechniania Wiedzy i Nauk Matematycznych 

Razem możemy wiele!

		  15 marca br. zakończyliśmy tygodniową, we-
wnątrzszkolną zbiórkę darów dla obywateli Ukrainy. To 
właśnie w tym dniu udaliśmy się do ROPS Rzeszów po 
to, by przewieźć je w specjalnie przygotowane miejsce. 
Członkowie Szkolnego Wolontariatu oraz Samorządu 
Uczniowskiego zadbali, aby wszystko sprawnie oraz 
bezpiecznie zapakować i wypakować.
		  Jesteśmy ogromnie wdzięczni wszystkim, którzy 
zdecydowali się wesprzeć naszą inicjatywę. Dziękuje-
my nauczycielom za zorganizowanie tej akcji charyta-
tywnej, uczniom oraz ich rodzicom za ogromne ser-
ce! Efekt zbiórki przerósł nasze oczekiwania. Zebrane 
przez nas dary trafią do naszych sąsiadów, dotkniętych 
tak ogromną tragedią, jaką jest tocząca się wojna.

Podaruj książkę bibliotece szkolnej

		  24 lutego br. w naszej szkole z inicjatywy Alek-
sandry Kopiec została wznowiona akcja proczytelni-
cza, mająca na celu wzbogacenie księgozbioru biblio-

teki szkolnej.

	 Wśród otrzy-
manych książek zna-
lazła się seria dla 
najmłodszych pt. 
Basia, liczne bajki 
i baśnie oraz kilka 
egzemplarzy opo-
wiadań Zaopiekuj się 
mną. Lauro, Oliwio, 
Kaju, Amelko, Bła-
żeju oraz Bogno – 
dziękujemy!

Sukces Franciszka Kotuli

		  16 marca br. 
Odbył się gminny 
konkurs pięknego 
czytania dla ucz-
niów klas trze-
cich zorganizowa-
ny przez MiGBP 
w Tyczynie. Nasi 
uczniowie przed 
przystąpieniem do 
konkursu przeszli 
szkolne eliminacje, 

ponieważ chętnych do wzięcia udziału nie brakowało. 
Dzieci mogły sprawdzić swoje umiejętności oraz po-
równać je z możliwościami swoich rówieśników z gmi-
ny Tyczyn.
		  Po długich zmaganiach wyłoniony został Mistrz 
Pięknego Czytania, a został nim Franciszek Kotula 
- uczeń kl. III z naszej szkoły. Serdecznie gratulujemy 
i życzymy kolejnych sukcesów! 

Teksty: Aleksandra Kopiec - nauczyciel SP w Hermanowej 

Witamy Pierwszy Dzień Wiosny

		  Z tej okazji mogliśmy uczestniczyć we wspania-
łych przedstawieniach przygotowanych przez Teresę 
Wardę z uczniami z kl. II i IV. Tematyka przedstawień 
związana była nie tylko z wiosną, ale także z ekologią. 
Nie zabrakło też wzruszającego przesłania w związku 
z aktualnymi wydarzeniami.

		  Pięcio- i sześciolatki zaśpiewały wiosenne piosen-
ki, które wprawiły nas w dobry nastrój. Wszystkie dzie-

ci wyglądały przepięknie, kolorowo i wiosen-
nie. Zamiast plecaków pojawiły się pomysłowe 
i kreatywne opakowania. Uczniowie swoje stro-
je mogli zaprezentować w wiosennym pokazie 
mody, w którym zostali wyłonieni Miss i Mister 
Wiosny 2022. Zostali nimi: Amelia Martyna 
(kl. I) i Szymon Dubczyk (kl. II). Gratulujemy 
zwycięzcom. To był niezwykle wesoły, kolorowy, 
wiosenny dzień w naszej szkole.

Tekst: Marta Rzucek 
- nauczyciel SP w Hermanowej

                             Informacje ze           w HermanowejSP

Matematyczne zmagania
w Toruniu, a inicjatorem międzynarodowym paryskie 
stowarzyszenie Kangourou Sans Frontières. Konkurs 
ma na celu praktyczne sprawdzenie posiadanych wia-
domości i umiejętności logicznego myślenia podczas 
rozwiązywania zadań. 

		  W matematycznych zmaganiach uczestniczyło 19 
uczniów z klas II-VIII w kategoriach: Żaczek, Maluch, 
Beniamin, Kadet. Uczestnicy Kangura przez 75 minut 
zmagali się z zadaniami konkursowymi. Każdy uczeń 
otrzyma zabawkę logiczną Zaplątany Kangurek. Na 
wyniki konkursu czekamy cierpliwie do maja.

Tekst: Łucja Napora - nauczyciel SP w Hermanowej,
 koordynator konkursu

Uczniowie SP w Hermanowej wzięli udział w Kangurze 
Matematycznym

Do 15 marca za sprawą naszych ma-
łych oraz starszych czytelników na 
półkach bibliotecznych pojawiło się 
wiele ciekawych i wartościowych po-
zycji literackich

Miss i Mister 
Wiosny 2022

Przestawienie z okazji Pierwszego Dnia 
Wiosny

Mistrzowie Czytania (od lewej): Franciszek 
Kotula, Michał Madera, Florian Sroka
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		  Tornister to nieodłączny element wyposażenia 
każdego ucznia. Jest w nim wszystko: książki, przybo-
ry, drugie śniadanie. Czy da się bez niego funkcjono-
wać w szkole?
		  15 marca br. w naszej szkole zorganizowano Dzień 
bez plecaka. Każdy, kto chciał wziąć udział w zabawie, 

		  Liofilizacja jest uznawana za jedną z najdosko-
nalszych i najnowocześniejszych metod konserwacji. 
Procesowi liofilizacji można poddać owoce, warzywa, 
a nawet mięso. Liofilizacja polega na usunięciu wody 
z zamrożonego produktu przez sublimację lodu. 
W czasie tego procesu lód przechodzi bezpośrednio 
w parę wodną, z pominięciem stanu ciekłego. Za-
chodzi to w niskiej temperaturze oraz pod znacznie 
obniżonym ciśnieniem. Jest to najlepszy proces kon-
serwacji pod względem zachowania wartości odżyw-
czych produktów.
		  Proces liofilizacji składa się z 3 etapów: zamra-
żania, sublimacji i desorpcji. W końcowym efekcie 
produkt poddany temu procesowi traci ponad 90% 
swojej pierwotnej wagi, a zawartość wilgoci jest zre-
dukowana zaledwie do 2%. W ten sposób zapobie-
ga się rozwojowi niepożądanych drobnoustrojów, 
w związku z czym liofilizowane produkty są bezpiecz-
ne mikrobiologicznie (nie są narażone na rozwój bak-
terii czy grzybów). Jeśli produkty liofilizowane chroni 
się przed wilgocią, można je magazynować nawet do 
25 lat! W procesie liofilizacji nie stosuje się konser-
wantów. Warto nadmienić, że technologia ta pozwala 
zachować w pełni smak i aromat produktu, zaś kształt 
warzyw i owoców nawet w 90%, dzięki czemu nie tra-
cą one walorów estetycznych.
		  Liofilizacja jest procesem znanym już od lat 50. XX 
wieku. Początkowo żywność liofilizowana przeznaczona 
była dla astronautów, a dopiero później zaczęto wyko-
rzystywać ją na skalę przemysłową. Zwiększenie pro-
dukcji tego rodzaju żywności sprawiło, że stała się ona 
znacznie łatwiej dostępna i coraz bardziej popularna.

Dlaczego warto sięgać po owoce liofilizowane?

		  Otrzymane tą drogą produkty spożywcze cha-
rakteryzuje bardzo wysoka jakość – zachowują smak, 

                             Informacje ze           w KielnarowejSP

Rubrykę redaguje: 
Anna Pondo

 - nauczyciel w SP w Tyczynie, 
pasjonatka ekologii i zdrowej żywności

Okiem ucznia: Dzień bez plecaka
mógł zamienić tradycyjny plecak na inne bezpieczne 
nosidła. Okazało się, że wyobraźnia naszych uczniów 
nie zna granic.
		  Można było zobaczyć najzwyklejsze torby, siatki na 
zakupy, ale też kosze piknikowe, transportery dla zwierząt, 
chlebak, walizki na kółkach, wózki dla lalek, a nawet plu-
szaki. Oczywiście przyjście do szkoły bez plecaka nie zwal-
niało z zabrania wszystkich potrzebnych tego dnia rzeczy.
		  Było to cudowne doświadczenie rozbudzające kre-
atywność uczniów. Sam fakt noszenia książek w czymś 
innym niż zwykle dodał kolorytu codziennym dniom.
		  Cieszymy się, że tak wielu uczniów wzięło udział 
w zabawie. Zadowolenie, radość, widok uśmiechu na 
twarzach tylko upewniły nas, że organizacja Dnia bez 
plecaka była dobrym pomysłem, który serdecznie po-
lecamy wszystkim szkołom.

Tekst: Natasza Załoga – uczennica kl. VIII

Owoce liofilizowane
		  Liofilizowane owoce to kwintesencja dojrzałego owocu – nie zawierają konserwantów, bar-
wników ani wzmacniaczy smaku. Mimo obco brzmiącej nazwy są w stu procentach naturalne. 
Liofilizowana truskawka zachowuje te same witaminy i minerały, co świeża truskawka!

zapach oraz pełną wartość odżywczą i biologiczną, tj. 
aminokwasy, witaminy czy enzymy. W świeżych owo-
cach i warzywach znajdziemy bogactwo wielu skład-
ników odżywczych, takich jak witaminy (A, C, E, K, 
z grupy B), składniki mineralne (m.in. potas, magnez, 
karotenoidy, polifenole, antocyjany). Te same składni-
ki znajdziemy również w owocach liofilizowanych, więc 
z powodzeniem mogą być dodatkową porcją zdrowia 
na talerzu. Dodatkową zaletą jest przetwarzanie owo-
ców w momencie ich pełnej dojrzałości, bez potrzeby 
przechowywania czy zatrzymywania wzrostu.
		  Z uwagi na zredukowaną wilgotność tak otrzyma-
nych produktów spożywczych ich termin do spożycia 
jest wydłużony w porównaniu ze świeżymi owocami. 
Takie owoce to świetna alternatywa pozwalająca się-
gać po nie, kiedy już skończył się sezon. Sprawdzą się 
również w podróży, na wakacjach, wycieczce, pikniku 
czy też jako awaryjna przekąska podczas intensyw-
nego dnia. Owoce liofilizowane mogą być spożywane 
jako przekąska, jak również idealnie się sprawdzą jako 
składnik kaszek, owsianek, dodatków do jogurtu, na-
leśników czy innych wypieków. Zamienią każdy posiłek 
w kolorową ucztę dla oczu i dla smaku. Pamiętajmy 
jednak, że produkty liofilizowane są higroskopijne - 
chłoną wilgoć z otoczenia. Dlatego też nie należy ich 
przechowywać w pobliżu gotujących się potraw i sporej 
wilgoci, ponieważ się zbrylą. Najlepsze miejsce dla nich 
to szczelnie zamknięte pojemniki – np. słoiki lub folio-
we worki strunowe.

Materiał źródłowy: https://www.deli-
katesyznatury.pl

Podczas Dnia bez plecka można było zobaczyć w szkole 
rozmaite pojemniki na przybory szkolne
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Charakterystyka choroby

		  Otępienia czołowo-skroniowe, do których zali-
czamy chorobę Picka, to trzecia najczęstsza przyczy-
na otępień zaraz po Alzheimerze i otępieniu z ciałami 
Lewy’ego. W postępowaniu choroby dochodzi do po-
wstania zmian zanikowych w obrębie płatów czołowych 
oraz przednich części płatów skroniowych mózgu. 
Zmiany powstają na skutek gromadzenia  się w  ko-
mórkach nerwowych nieprawidłowych białek. Przyczy-
na nie jest do końca poznana, ale najprawdopodobniej 
białko to powstaje w wyniku mutacji genetycznej. Ten 
rodzaj choroby stanowi około 8-10 procent wszystkich 
przypadków otępienia. Mężczyźni i kobiety chorują tak 
samo często. 

Objawy w chorobie Picka

		  Zazwyczaj choroba postępuje szybko. Zmiany za-
chodzą w zasadzie bez przerwy. W przebiegu lekarze 
wyróżniają trzy etapy, które kończą się śmiercią pa-
cjenta. Symptomami występującymi w chorobie są:
●	 zaburzenia nastroju (depresja, stany maniakalne, 
zobojętnienie uczuciowe, chwiejność emocjonalna, 
apatia, zobojętnienie),
●	 zaburzenia lękowe,
●	 zmiany osobowości (zachowania nieadekwatnie do 
sytuacji, bezkrytycyzm wobec własnego zachowania, 
agresywność),
●	 nieprzestrzeganie norm społecznych (początkowo 
utrata dobrych manier, nieprzestrzeganie konwenan-
sów, później niestosowne zachowania, ignorowanie 
uczuć innych, prowokujące zachowania seksualne, 
agresja, utrata zdolności tworzenia kontaktów społecz-
nych),
●	 problemy żywieniowe (objadanie się lub zaprzesta-
nie przyjmowania pokarmów),
●	 kłopoty ze snem,
●	 problemy językowe (trudności w znalezieniu właści-
wego słowa, mowa niezrozumiała dla otoczenia, echo-
lalia - bezwiedne powtarzanie usłyszanego słowa lub 
zdania),
●	 skłonność do nadużywania alkoholu oraz papiero-
sów pomimo braku nałogów w dotychczasowym życiu,
●	 zaniedbanie higieny osobistej i brak dbałości o ubiór,
●	 zaburzenia funkcji poznawczych (kłopoty z myśle-
niem i pamięcią),
●	 zaburzenia funkcji wzrokowo-przestrzennych,
●	 objawy neurologiczne (sztywność ruchowa, rzadziej 
drżenie, nietrzymanie moczu i stolca, odruchy prymi-
tywne: chwytny, ssania).

Diagnozowanie

		  Pierwsze objawy chorobowe mogą być dyskretne. 
Nawet najbliższe otoczenie początkowo nie musi do-
strzegać pojawiających się symptomów. Rodzinę cho-
rego powinny zaniepokoić zmiany charakteru, kłopoty 
z komunikacją, zaniki pamięci, nadmierna impulsyw-

ność lub apatia. Należy zgłosić się wtedy do lekarza 
w celu dokonania diagnostyki. Trzeba pamiętać, że 
podobne dolegliwości mogą być także pierwszymi ob-
jawami innych chorób układu nerwowego, np. udaru. 
Lekarz w procesie diagnozy najpierw zbierze wywiad 
na temat nasilenia objawów, chorób towarzyszących, 
przyjmowanych leków. Następnie zbada pacjenta 
i  przeprowadzi badanie neurologiczne wraz z oceną 
neuropsychologiczną, zleci także inne badania. Najle-
piej kiedy razem z pacjentem do lekarza zgłosi się ktoś 
z najbliższego otoczenia, gdyż w chorobie występuje 
brak krytycyzmu wobec własnego zachowania.

Leczenie w chorobie Picka

		  W otępieniach z grupy czołowo-skroniowych do-
chodzi do nieodwracalnego uszkodzenia komórek 
nerwowych, dlatego całkowite wyleczenie nie jest 
możliwe. Nawet stosowanie leków nie gwarantuje za-
trzymania choroby. Lekarze w podejmowanych działa-
niach skupiają się na zwalczaniu uciążliwych objawów. 
Podaje się przeważnie leki przeciwpsychotyczne i an-
tydepresanty. W przypadku wystąpienia problemów 
językowych można zastosować terapię logopedyczną, 
by wypracować alternatywne metody komunikacji. 
Wszystkie działania specjalistów powinny zmierzać do 
poprawy jakość życia chorego i jego bliskich. 

Rodzina osoby chorej

		  Choroba silnie wpływa na samego pacjenta, ale 
także oddziałuje na osoby najbliższe. Opieka nad cho-
rym wymaga wiele wysiłku, czasu, ale i odporności psy-
chicznej. Opiekunowie stają się często ofiarami agresji 
fizycznej i słownej  ze strony osoby, która zawsze była 
im bliska. Jest to szczególnie trudne, kiedy rani nas 
ktoś najbliższy, nawet jeżeli robi to niepełnie świado-
mie. Często potrzebne jest także wsparcie społeczne, 
ale i specjalistyczne, np. psychologiczne, medyczne. 
Istotna jest także edukacja rodziny na temat obrazu 
klinicznego choroby, rokowaniach czy farmakoterapii. 
Im więcej wiemy, tym łatwiej radzić sobie z wymaga-
niami. 

Źródła: 
•	 T. Sobów, Zaburzenia psychiczne wywołane orga-
nicznym uszkodzeniem ośrodkowego układu nerwo-
wego (otępienia, organiczne zaburzenia psychiczne) 
w: Psychiatria. Podręcznik dla studentów medycyny, 
M. Jarema, J. Rabe-Jabłońska, Wyd. Lekarskie PLWZ, 
Warszawa 2011, s. 49-80, 
•	 h t t p s : / /www.mp.p l / pa c j en t /neu ro l og i a /
choroby/152642,otepienie-czolowo-skroniowe, 
•	 https://www.poradnikzdrowie.pl/zdrowie/uklad-
-nerwowy
•	 https://pieknoumyslu.com

Tekst: Joanna Kisza – psycholog OIK w Górnie

Choroba Picka
	 Sytuacja choroby zawsze jest trudna dla samego chorego, ale także dla jego rodziny. Ciągnie 
ona za sobą kryzysy i zmiany w wielu płaszczyznach życia. Zawsze trudno pogodzić się z chorobą. 
Dodatkowe utrudnienie pojawia się wtedy, kiedy powoduje ona spustoszenie nie tylko fizyczne, ale 
i psychiczne u osoby najbliższej. Może się zdarzyć, że osoba kiedyś spokojna, pomocna i kulturalna, 
zaczyna zachowywać się zupełnie jak ktoś inny, a do tego potrafi być agresywna i ranić najbliż-

szych. Z takimi problemami borykają się rodziny osób chorujących na chorobę Picka należącą do grupy otępień 
czołowo-skroniowych. 
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		  Zgodnie z definicją stopa procentowa to cena 
(koszt kapitału, czyli inaczej odsetki), jaką należy za-
płacić posiadaczowi kapitału za to, że go pożyczy na 
ustalony czas. W Polsce najważniejsze są stopy pro-
centowe ustalane przez Radę Polityki Pieniężnej, któ-
ra jest organem Narodowego Banku Polskiego. Stopy 
procentowe banku centralnego kształtują koszt pienią-
dza dla całego sektora bankowego. Poziom stóp NBP 
wpływa więc na wysokość oprocentowania lokat i kre-
dytów udzielanych klientom przez banki komercyjne. 
Mówiąc wprost od wysokości stóp procentowych zależą 
w dłuższej perspektywie koszty kredytów i opłacalność 
lokat bankowych.

Jak to dokładnie działa?

		  W Polsce, podobnie jak w innych krajach, istnieją 
różne rodzaje stóp procentowych. Rada Polityki Pie-
niężnej określa m.in. stopę lombardową, depozytową 
czy referencyjną. Ta ostatnia wyraża rentowność bo-
nów skarbowych emitowanych przez Narodowy Bank 
Polski i to właśnie ona decyduje o kosztach kredytów, 
ponieważ wyznacza, po jakiej cenie banki komercyjne 
mogą pozyskiwać kapitał na udzielanie kredytów. Je-
żeli procentowa stopa referencyjna rośnie, koszty kre-
dytu również rosną. Z kolei stopa depozytowa określa 
wysokość oprocentowania jednodniowych depozytów 
składanych przez banki komercyjne w banku central-
nym i w ten sposób wpływa na opłacalność depozytów 
w bankach komercyjnych, określając minimalne opro-
centowanie lokat.

		  Poziomy stóp procentowych są ze sobą powiązane, 
tzn. zazwyczaj stopa referencyjna jest wyższa od stopy 
depozytowej. RPP zmienia zwykle poziom wszystkich 
stóp procentowych jednocześnie, choć ich wartość czę-
sto się różni. Dziś, zgodnie z decyzją RPP z 5.01 br. 
stopa referencyjna wynosi 2,25%, lombardowa 2,75% 
a depozytowa 1,75%. Można więc w uproszczeniu 
przyjąć, że wzrost stóp procentowych oznacza wyższe 
koszty kredytów oraz w dłuższej perspektywie wyższe 
odsetki od depozytów w banku. Obniżka stóp – prze-
ciwnie, przynosi niski koszt kredytu, ale też zmniejsza 
zyski z pieniędzy trzymanych w banku. 

Dlaczego w ogóle zmienia się 
stopy procentowe?

		  Gospodarka to żywy organizm, w którym wiele 
czynników stale się zmienia. Przede wszystkim mamy 
do czynienia z okresami koniunktury i spowolnienia, 
a nawet recesji czy kryzysu. Stopy procentowe dają 

bankowi centralnemu pewną możliwość wpływania na 
gospodarkę i łagodzenia najbardziej skrajnych sytua-
cji. Obniżenie stóp procentowych i zmniejszenie kosztu 
kredytu powoduje, że firmy i gospodarstwa domowe 
robią większe zakupy, przez co poprawia się koniunk-
tura. Z kolei podwyżka stóp procentowych wiąże się 
z większymi wymaganiami przy wzięciu kredytu oraz 
zachęca do oszczędzania – w ten sposób ogranicza się 
nadmierny popyt i zapobiega przegrzaniu gospodarki.
Opisany powyżej mechanizm ma wpływ również na in-
flację. Podwyższenie stóp procentowych poprzez ogra-
niczenie popytu ma pomóc zahamować wzrost cen. To 
właśnie z tego powodu w ostatnim czasie RPP już kil-
ka razy podniosła stopy procentowe. Wcześniej w Pol-
sce i na całym świecie stopy procentowe były bardzo 
niskie, bo banki centralne obawiały się, że z powodu 
pandemii gospodarka może wpaść w recesję. Wpływ 
COVID-19 okazał się jednak mniej dotkliwy od pro-
gnoz, za to tani kredyt tak rozpędził koniunkturę, że 
doprowadził do nienotowanego od dawna wzrostu cen. 

		  NBP musiał zareagować, ponieważ inflacja znala-
zła się znacznie powyżej obowiązującego celu inflacyj-
nego. Jest to wskaźnik najbardziej pożądanego przez 
bank centralny poziomu inflacji. W Polsce od 2003 r. 
jest on ustanowiony na poziomie 2,5%, a RPP toleruje 
odchylenia od celu o 1 pkt. proc. Tymczasem w grud-
niu 2021 r. inflacja wyniosła aż 8,6%, a prognozy eks-
pertów wskazują, że powinniśmy być przygotowani na 
podwyższony względem celu inflacyjnego poziom rów-
nież w kolejnych kwartałach. Dlatego też podejmując 
decyzje finansowe, a przede wszystkim zaciągając zo-
bowiązania, musimy pamiętać o tych okolicznościach 
i rozsądnie gospodarować swoimi zasobami.

		  Kampania edukacyjno-informacyjna Zrozumieć 
inflację i stopy procentowe jest organizowana przez 
Fundację Warszawski Instytut Bankowości we współ-
pracy ze Związkiem Banków Polskich i największymi 
polskimi bankami – uczestniczy w niej 15 banków 
i 2 zrzeszenia bankowości spółdzielczej. Jej celem jest 
przekazywanie klientom w przystępny sposób rzetelnej 
wiedzy na temat różnic w charakterystyce kredytów hi-
potecznych o stałej i zmiennej stopie procentowej oraz 
wpływie inflacji na sytuację finansową gospodarstw 
domowych.

		  Więcej informacji o kampanii na stronie: www.
bankiwpolsce.pl/inflacja, na stronach Związku Ban-
ków Polskich i Warszawskiego Instytutu Bankowości 
oraz w serwisach internetowych banków.

Tekst przygotowany na potrzeby 
kampanii edukacyjno-informacyjnej sektora bankowego 
Zrozumieć inflację i stopy procentowe

Jak się mają stopy procentowe do inflacji?
		  „Stopy procentowe idą w górę”, „RPP podniosła poziom stóp procentowych” „Kolejna podwyżka stóp procen-
towych” – ostatnio tego typu nagłówki przewijały się przez praktycznie wszystkie media. Nic dziwnego, bo poziom 
stóp procentowych ma ogromne znaczenie dla gospodarki całego kraju i każdego z nas. Wydaje się jednak, że nie 
tak łatwo zrozumieć, w jaki sposób stopy procentowe powiązane są z oprocentowaniem kredytów, odsetkami od 
lokat bankowych i poziomem inflacji.
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		  W roku 1996 rozpoczyna się jeden z najlepszych 
okresów w historii piłki nożnej w Tyczynie. W lutym po-
wołano Zarząd w składzie: Andrzej Zieliński — pre-
zes, Roman Domino — wiceprezes, członkowie: Jan 
Siwy, Jarosław Żukowski, Józef Janicki. Drużyna 
piłkarska awansuje wówczas do IV ligi, gdzie przez 
kolejne 9 lat odnosi sukcesy i dostarcza wiele radości 
swoim kibicom i sympatykom.

		  Dzięki wsparciu Urzędu Miejskiego w Tyczynie 
oraz firmom: Rossa, Herman, Domino, Tywent, Agen-
cji Handlowej Nowa i innym sponsorom wybudowano 
nowe trybuny i pozyskano środki na utrzymanie klubu 
w IV lidze.

		  W 1999 r. uroczyście świętowano jubileusz 50-le-
cia LKS Strug Tyczyn. Prezesami zostają R. Domino 
i J. Żukowski. Rok później drużyna Strugu zagrała 
historyczny mecz o awans do III ligi z Sandecją Nowy 
Sącz. Wyniki dwumeczu 1:3, dla Sandecji 3:3, trene-
rem był wówczas Zdzisław Napieracz.

		  W sezonie 2000/2001 drużyna osiągnęła ogromny 
sukces w rozgrywkach Pucharu Polski, gdzie w finale 
na szczeblu wojewódzkim pokonała Siarkę Tarnobrzeg 
po rzutach karnych 4:3.

		  W 2003 r. rozegrano w Tyczynie emocjonujący 
mecz z II-ligowym zespołem RKS Radomsko w ramach 
Pucharu Polski, który po 90 minutach zakończył się 
wynikiem 1:1 i ostatecznie w dogrywce 1:3 dla Ra-
domska. Prezesem klubu był wówczas J. Żukowski, 
a po nim Alfred Szostek.

		  Niestety w sezonie 2005/2006 drużyna nie zdo-
łała utrzymać się w IV lidze i w następnym sezonie 
przystąpiła do rozgrywek o mistrzostwo ligi okręgowej. 
Trenerem zostaje wówczas Józef Janicki.

		  W 2007 r. następuje kolejne przekształcenie or-
ganizacyjne i zmiana nazwy klubu na Miejski Klub 
Sportowy Strug. Prezesem zostaje wówczas Dariusz 
Fudali, a w 2009 r. Mariusz Tarnawski. W kolejnym 

	 Umowę o pracę można rozwiązać na 
mocy porozumienia stron, a więc na mocy 
wspólnego uzgodnienia pracownika i pra-
codawcy. Można również rozwiązać ją za 
wypowiedzeniem, inaczej mówiąc poprzez 

złożenie oświadczenia pracownika lub pracodawcy 
o rozwiązaniu umowy z zachowaniem okresu wypo-
wiedzenia. Umowę można także rozwiązać bez wypo-
wiedzenia, czyli poprzez złożenie przez jedną ze stron 
oświadczenia o wypowiedzeniu umowy bez zachowania 
okresu wypowiedzenia. Rozwiązanie umowy o pracę 
może również nastąpić z upływem czasu, na który była 
zawarta. 

		  Niezwykle ważna przy rozwiązaniu umowy o pra-
cę jest nie tylko forma złożonego oświadczenia, ale 
również niezbędna treść w nim zawarta. Mianowicie 
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Rozwiązanie umowy o pracę
oświadczenie każdej ze stron o wypowiedzeniu lub roz-
wiązaniu umowy o pracę bez wypowiedzenia powinno 
nastąpić na piśmie. Natomiast w oświadczeniu praco-
dawcy o wypowiedzeniu umowy o pracę zawartej na 
czas nieokreślony lub o rozwiązaniu umowy o pracę 
bez wypowiedzenia powinna być wskazana przyczyna 
uzasadniająca wypowiedzenie lub rozwiązanie umo-
wy. Jest to bardzo ważne w kontekście nie tylko sa-
mej świadomości przyczyn wypowiedzenia, ale i moż-
liwości dochodzenia ewentualnych roszczeń. Ponadto 
w oświadczeniu pracodawcy o wypowiedzeniu umowy 
o pracę lub jej rozwiązaniu bez wypowiedzenia powin-
no być zawarte pouczenie o przysługującym pracowni-
kowi prawie odwołania do sądu pracy. 

		  Wiedzieć również należy, iż wszelkie nieprawid-
łowości związane z wypowiedzeniem umowy o pra-
cę mogą stanowić podstawę do wystąpienia na dro-
gę postępowania sądowego, w konsekwencji uznania 
np. bezskuteczności wypowiedzenia umowy o pracę. 
Pamiętać jednak należy, iż przy podejmowaniu jakich-
kolwiek czynności prawnych należy zachować należytą 
staranność, właściwie ocenić sytuację i pamiętać, że 
każdy przypadek jest inny i winien być rozpatrywany 
indywidualnie.

		  Materiał źródłowy: ustawa z dnia 
26.06.1974 r., Kodeks Pracy (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 1320, z 2021 r. poz. 
1162).

Sto lat piłki nożnej w Tyczynie
Krótko o historii… cz. 2

		  W jubileuszowym roku stulecia piłki nożnej w naszym mieście prezentujemy na łamach GT historię piłkar-
stwa w Tyczynie. W dziejszym numerze 2. część tekstu.
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roku nawiązano współpracę sportową z węgierskim 
klubem z Sarospatak, która trwa do dzisiaj. Rok póź-
niej na stanowisko prezesa wraca J. Żukowski, zwią-
zany z klubem ponad 20 lat.

		  W roku 2010, dzięki wsparciu Urzędu Miejskiego 
i ówczesnego burmistrza Kazimierza Szczepańskie-
go, ukończono i uroczyście przekazano budynek na 
obiekcie sportowym przy ul. Cichej. W 2018 r. z pomo-
cą burmistrza Janusza Skotnickiego i władz samo-
rządowych wybudowano zadaszenie trybun, a wcześ-
niej wykonano oświetlenie boiska piłkarskiego.

		  W tyczyńskim klubie duży nacisk kładziemy na 
rozwój i integrację młodzieży. Od 2020 r. prowadzimy 
szkółkę piłkarską dla dzieci i młodzieży. Dzięki stara-
niom Zarządu i trenerów otrzymaliśmy certyfikację 
PZPN, tzw. złotą gwiazdkę, jako jeden z czterech 
klubów w województwie podkarpackim. Obecnie pro-
wadzone są zajęcia dla sześciu drużyn dziecięco-mło-
dzieżowych, z którymi pracują profesjonalni trenerzy. 
Na boisku przy ul. Cichej, w parku miejskim Orlik i ha-
lach sportowych trenuje około 150 dzieci i młodzieży 
w wieku od 5 do 18 lat.

		  Obecnie nasza drużyna seniorów gra w klasie 
okręgowej. W sezonie 2019/2020 zajęliśmy II miejsce, 
do końca walcząc o awans do wyższej ligi, ale nieste-
ty nie udało się. W tym sezonie zajmujemy I miejsce 
w tabeli klasy okręgowej i dokładamy wszelkich starań, 
aby awansować do IV ligi. 

Drużyna Strugu, 1997 r.

2000 r.							           2001 r.

		  Trenerem zespołu jest Jacek Sowa — nasz 
były wieloletni zawodnik, który w ostatnich dwóch 
latach osiąga świetne rezultaty z naszą drużyną. 
Te wyniki nie byłyby możliwe bez zaangażowania 
naszych zawodników, którzy wykonują ogromną 
pracę na treningach i przekłada się to na wygra-
ne na boisku. Swoją grą dostarczają kibicom wiele 
radości, jesteśmy dumni z ich postawy. Dziękuje-
my im oraz trenerowi i trzymamy kciuki w rundzie 
wiosennej.

		  Składam serdeczne podziękowania za owocną 
współpracę obecnemu Zarządowi: Jarosławowi 
Żukowskiemu, Dariuszowi Fudali, Zdzisławo-
wi Cybulskiemu, Andrzejowi Grondeckiemu 
(który od 40 lat działa w Klubie), a także Marii 
Hadale – za wieloletnią pracę społeczną, opiekę 
medyczną i wielkie zangażowanie na rzecz Klubu. 
Podziękowania kieruję także do Janusza Kopa-
czyńskiego za ogromną pomoc w rozliczeniach 
finansowych naszego Klubu. Dziękuję młodszym 
kolegom z Zarządu: Patrykowi Wilkowi, Dawi-
dowi Krupczakowi i Krzysztofowi Kawie oraz 
Sławomirowi Ferencowi za włożone serce i pracę 
na rzecz Klubu. Myślę, że w niedługim czasie to oni 
przejmą pałeczkę.

Tekst: Ryszard Domino 
– prezes Zarządu MKS Strug Tyczyn
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		  Okres przygotowawczy był długi, intensywny, 
a momentami wyczerpujący. Wszystko po to, by jak 
najlepiej przygotować się do rundy rewanżowej. Run-
dy, która z pewnością łatwa nie będzie; rundy, w której 
Strug będzie bronić pierwszego miejsca w tabeli. W ra-
mach przygotowań rozegraliśmy 10 gier kontrolnych, 
uczestniczyliśmy również w minizgrupowaniu w Sano-
ku. Podczas weekendowego pobytu był czas, by po-
pracować nad taktyką, wyeliminować mikrourazy, ale 
nie zabrakło również miejsca na integrację. Choć wyni-
ki gier kontrolnych są sprawą drugorzędną, to jednak 
warto zwrócić uwagę, że tylko dwukrotnie daliśmy się 
pokonać przeciwnikom.

		  W sparingach trener Jacek Sowa testował róż-
ne zestawienia osobowe oraz założenia taktyczne. 
Wszystko po to, by jak najlepiej przygotować się do 
rundy rewanżowej. Wyniki prezentujemy na załączonej 
grafice. 

		  Sparingowi strzelcy:  Kamil Drob,  
 Krzysztof Domino, Mateusz Wojtanowski, 

Sebastian Korbecki, Jakub Witkowski,  Jakub 
Pluta, Kacper Bomba, Kamil Żuczek,  Sławomir 
Smagacz, Patryk Mendoń, Sergii Syvyj, Dominik 
Ferenc, gol samobójczy. 

		  I jeszcze w ramach ciekawostki przedstawiamy 
tych, którzy zagrali najdłużej podczas sparingów: Ja-
kub Ślączka (585 minut), Mateusz Wojtanowski 
(575), Kacper Bomba (565), Kamil Kowal (555), 
Patryk Mendoń (545), Sławomir Smagacz (535), 
Wojciech Czekaj (520), Sergii Syvyj (510), Domi-
nik Ferenc (510).

Terminarz rundy wiosennej

2.04, godz. 15.00: Orzeł Wólka Niedźwiedzka - Strug 
SZiK Tyczyn

6.04, 17.00: Stal II Rzeszów - Strug
10.04, 15.00: Strug - KS Zaczernie

16.04, 17.00: LKS Wola Dalsza - Strug
23.04, 17.00: Strug - KS Stobierna

1.05, 14.00: Aramix Niebylec - Strug
3.05, 17.00: Sokół Sokołów Małopolski - Strug

8.05, 17.00: Sawa Sonina - Strug
15.05, 15.00: Strug - Wisłok Strzyżów
21.05, 17.00: Strumyk Malawa - Strug
25.05, 18.00: Strug - KS Przybyszówka

28.05, 17.00: Strug - SMS Resovia II Rzeszów
5.06, 16.00: Styrobud Trzeboś - Strug

11.06, 17.00: Strug - Włókniarz Rakszawa
18.06, 17.00: Błażowianka Błażowa - Strug

Intensywny okres przygotowawczy 
Strugu SZiK Tyczyn

		  W połowie marca piłkarze rzeszowskiej klasy okręgowej wznowili rozgrywki rundy wiosennej. Wśród nich do 
zmagań wrócili również broniący fotelu lidera piłkarze Strugu SZiK Tyczyn. Pora więc na podsumowanie przygo-
towań do piłkarskiej wiosny.

		  Do zmagań rundy wiosennej drużyna senio-
rów przystąpiła w nowych kompletach meczowych. 
Nowe trykoty powstały w ramach obchodów jubileu-
szu 100-lecia piłki nożnej w Tyczynie i są wzorowane 
na styl retro. Stroje renomowanej marki VIGO zosta-
ły precyzyjnie przygotowane i zrealizowane przez na-
szego partnera technicznego – firmę Fulsport. Oprócz 
kompletów dla zawodników z pola i bramkarzy przygo-
towano także ekskluzywny wzór dla kibiców. Szczegóły 
dotyczące zamówień można znaleźć w naszych me-
diach społecznościowych. 

Tekst: (fes)

Z okazji Świąt Wielkiej Nocy  
wszystkim naszym sympatykom, 

partnerom, sponsorom  
życzymy pełni zdrowia, niegasnącej 

pogody ducha,  
serdecznej atmosfery 

oraz wielkiej satysfakcji  
z osiąganych wyników przez 

naszą drużynę.

Wesołych Świąt życzy: Zarząd 
MKS Strug Tyczyn
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		  Silesia Challenge Kids 2 - pod taką nazwą 27.02 
br. odbyły się zawody w Chorzowie w brazylijskim ju-
-jitsu. Zmagania przebiegały w dwóch formułach: Gi 
oraz No-Gi. Reprezentanci Podkarpackiej Szkoły Ju-
-Jitsu Karate dali z siebie wszystko, zostawiając serce 
na macie. Oto wyniki naszych zawodników. U8 – złoty 
medal Gi, No-Gi: Antoni Kowal, srebrny Gi, No-Gi: 
Filip Płodzień. U10 – złoto No-Gi, srebro Gi: Arka-
diusz Kędra, U12 – brąz Gi, No-Gi: Daniel Wójcik, 
brąz Gi, złoto No–Gi: Patryk Ziaja, złoto Gi, No-Gi: 
Nikodem Ślemp, złoto Gi, No-Gi: Jakub Nicpoń. 
Siedmiu zawodników zdobyło 14 medali. Wielkie gra-
tulacje dla naszych chłopaków!

		  19 marca br. w Katowicach odbyły się I Otwarte 
Mistrzostwa Śląska w brazylijskim ju-jitsu Gi i No-Gi. 
W tym bardzo wymagającym turnieju kilkuset zawod-
ników z całej Polski zaprezentowało bardzo wysoki po-
ziom umiejętności na matach. 
		  Z naszej szkoły wystartowało 9 zawodników w for-
mułach Gi oraz No-Gi. Zdobycie medalu było bardzo 
trudnym zadaniem, a konkurencje były liczne obsadzo-
ne. Na brawa zasługuje postawa Jakuba Nicponia, 
który zdobył złoty medal w konkurencji Gi. Patryk Zia-
ja w konkurencji No-Gi dotarł do finału, ale był zmuszo-
ny poddać walkę przez kontuzję. Kacper Ostrowski 
w pięknym stylu, po ciężkiej walce, dostał się do finału 
Gi, w którym musiał uznać wyższość przeciwnika.
		  Gratulacje dla wszystkich naszych zawodników za 
podjęcie walki i dzielną postawę na macie. Oto klasyfi-
kacja końcowa. Antek Kowal (U10): No-Gi – III miej-

OGŁOSZENIA/REKLAMY

Osoby zainteresowane zamieszczeniem ogłosze-
nia lub reklamy w „Głosie Tyczyna” mogą to zrobić 
telefonicznie pod nr. tel. (17) 22-19-318, wew. 24 
oraz (17) 22-19-410, a także e-mailowo: glosty-
czyna@tyczyn.pl.

CENNIK OGŁOSZEŃ:

► Za ogłoszenia drobne – 1 zł od słowa,
► Za ogłoszenia ramkowe o pow. 6,5 x 9 cm – 25 zł,
► Za ogłoszenia ramkowe o pow. 13 x 9 cm – 50 zł. 
► W treści ogłoszenia adres oraz nr telefonu  
traktowane są jako jedno słowo.
► Ogłoszenia dotyczące nieruchomości położonych 
na terenie Gminy Tyczyn typu: „sprzedam/kupię 
działkę, wynajmę dom”, „zamienię mieszkanie” oraz 
„życzenia” od osób prywatnych są płatne.
► Ogłoszenia dotyczące w treści: „szukam/dam 
pracę”, „nekrologi” są bezpłatne. 

sce, Nikodem Ślemp (U14): Gi, No-Gi - III miejsce, 
Daniel Wójcik (U14): Gi - II, No-Gi – III, Patryk Ziaja 
(U14): Gi – III, No-Gi – II, Kuba Nicpoń (U14): Gi – I, 
No-Gi - III, Arkadiusz Kędra (U10): Gi – III, No-Gi – 
II, Kacper Ostrowski (U18): Gi - II, No-Gi - III. Tuż za 
podium znaleźli się Filip Płodzień i Patryk Ostrowski. 

tekst: Kinga Salwa

Kolejne medale dla zawodników ju-jitsu



24 marzec 2022/ GŁOS TYCZYNA /

- miesięcznik redaguje Kolegium w składzie: Alicja Kustra - redaktor naczelna, Zofia Matys,  
Ewa Kocur, Elżbieta Domino, Agnieszka Rożek-Janda. Stali współpracownicy:  
Dorota Michalak, Monika Dziadura, Anna Pondo, Anita Drążek, Beata Byczyńska-Gruca.  

Wydawca: Urząd Miejski w Tyczynie przy współudziale Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury, Miejskiej i Gminnej Biblioteki Publicznej. 
Adres Wydawcy: Urząd Miejski, 36-020 Tyczyn, ul. Rynek 18, tel. (17) 22-19-310, e-mail: glostyczyna@tyczyn.pl; www.tyczyn.pl;   
Adres redakcji, korekta tekstów: MiGBP w Tyczynie, ul. Mickiewicza 1, 36-20 Tyczyn, tel. (17) 22-19-410. Skład i łamanie, druk: Kan 
Media Agencja Reklamy Kucharski Adriano, ul. Jaśminowa 1/4, 35-604 Rzeszów, tel. 506-744-345. Redakcja zastrzega sobie prawo 
skracania i adiustacji publikowanych tekstów oraz korespondencji, a także opatrywania ich własnymi tytułami. Wydawca nie zwraca  
niezamówionych materiałów i nie odpowiada za treść ogłoszeń. Poglądy wyrażane w artykułach są poglądami ich Autorów, a nie Wydawcy.

ISSN 1231-4609

O G Ł O S Z E N I A

		  Sukcesem zakończył się start naszych łuczników 
w zawodach kwalifikacyjnych do startu w Mistrzostwach 
Europy Juniorów w Słowenii. Do Kadry Narodowej wyjeż-
dżającej na zawody zakwalifikował się nasz najlepszy ju-
nior Olaf Szymczak. Pierwszy jego start w zawodach mię-
dzynarodowych należy uznać za udany. Wynik, jaki uzyskał 
w kwalifikacjach, jest nowym rekordem życiowym Olafa, 
który w finale zajął 17. miejsce. Zawodnik osiągnął 2. miej-
sce wśród wszystkich startujących Polaków w kat. juniorów 
i seniorów. Jest diamentem, który trzeba oszlifować. 
		  Gmina Tyczyn dofinansowała start Olafa Szym-
czaka w Mistrzostwach Europy, za co LKS Jar Kiel-

Wsparcie Urzędu Miejskiego w Tyczynie  
w starcie łuczników w Mistrzostwach Europy Juniorów

narowa wyraża podziękowanie. Liczymy na dalsze 
sukcesy Olafa. 

		  W Kańczudze w dniach 12-13.03 br. odbyły się ha-
lowe mistrzostwa województwa podkarpackiego. W za-
wodach wystartowały wszystkie kluby z naszego regio-
nu. Kielnarowscy zawodnicy dominowali we wszystkich 
kategoriach wiekowych, w których wystartowali. W naj-
wyższej kat. open nasi łucznicy zajęli trzy pierwsze 
miejsca: Jakub Czekański (I), Paweł Szymczak (II), 
Olaf Szymczak (III).  W kat. junior młodszy Marcel 
Michalik zajął II pozycję, w kat. młodziczek Karoli-
na Sochacka zdobyła III lokatę, a w najmłodszej kat. 
młodzika Patrycja Horzępa otrzymała II miejsce.

		  W dniach 19-20.03 br. nasi zawodnicy startowali 
w Halowych Mistrzostwach Polski Juniorów Młodszych. 
Więcej informacji w kolejnym numerze GT. 

Tekst: Jan Szeliga - trener 

Wynajmę mieszkanie 
w Tyczynie (ul. Grunwaldzka 4), tel. 784 503 155
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Na 3. podium łucznik LKS Jar Kielnarowa Olaf Szymczak, który uzyskał kwali�kację 
do Mistrzostw Europy Juniorów 

Zawodnicy Podkarpackiej Szkoły Ju-Jitsu Karate wrócili 
z kolejnymi medalami z I Otwartych Mistrzostw Śląska

Uroczystości jubileuszowe 50-lecia LKS Herman Hermanowa

Piłkarski sezon rozpoczęty. Zawodnicy Strugu Tyczyn w nowych, jubileuszowych, strojach

Zawodnicy i działacze Hermana odznaczeni odznakami
Zasłużony dla PZPN 

Wystawa historyczna dokumentująca 50 lat istnienia klubu

Wiosna na sportowo



Promocja albumu 
pt. Nasza szkoła. Szkoła tyczyńska w starej fotogra�i

Zgromadzona publiczność mogła wysłuchać recitalu Marzeny Bukały i Tomasza Dziaka

Autorki albumu Zo�a Domino (siedzi w środku) i 
Elżbieta Baran (siedzi pierwsza z prawej) z Zarządem 

Towarzystwa Miłośników Ziemi Tyczyńskiej
Promocja wydawnictwa zbiegła się z 654. rocznicą powstania 

miasta Tyczyna 

Spotkanie z Małgorzatą Matwij w Borku Starym. Fot. Gabriela Joniec

Warsztaty Flower box w CDKiIT w Tyczynie
Wieczór dla pań w Kielnarowej

Najmłodsze kobietki podczas warsztatów Flower concept w Hermanowej

Dzień Kobiet w gminie Tyczyn


